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Vážení sousedé,
zažil jsem to ve své 
funkci doslova jen 
jednou, to když se 
měla poprvé stavět 
sportovní hala: Lidé 
mne zastavovali na 
ulici a ptali se, jestli 
se to opravdu po-

daří, kdy se to stane, kolik to bude stát 
apod. A teď mám pocit, že se ta doba 
znovu vrátila. Akorát se už nebavíme 
o  hale, ale o  popelnicích. Za posled-
ních několik měsíců snad není dne, 
kdy bych na ulici, v  obchodě, na hřiš-
ti, v hospodě, ale i u nás doma nepro-
bíral s  lidmi problematiku „popelnic“ 
a  třídění odpadu. Je vidět, že touto 
myšlenkou lidé v naší obci žijí. A budu 
rád, když tomu tak bude i  nadále, až 
utichnou všechny aktivity s rozjezdem 
nového systému. Přál bych si, aby Tel-
nice byla vesnicí, kde lidé nakládají se 
svými odpady moudře a  zodpověd-

Oznamujeme vám výsledky 
voleb do zastupitelstva  
Jihomoravského kraje,  
které se konaly 7.–8. října 2016:

ně a  kde se nenacházejí žádné černé  
skládky. 

Dobrou práci při výchově dětí od-
vádějí školy, které je učí správně tří-
dit odpad, a  chovat se tak ohleduplně  
k našemu okolí. My rodiče a také praro-
diče se to pak učíme teprve „za běhu“. 
A je poznat, že i nám to už docela dobře 
jde a že většině z nás skutečně záleží na 
tom, abychom naší Zemi tímto zodpo-
vědným jednáním ulehčili odpadovou 
zátěž vytvářenou  lidskými činnostmi. 
Jak někdo trefně poznamenal, žijeme 
v době plastové. Když jsme svého času 
uklízeli okolí našich silnic, bohužel jsme 
to v  těch příkopech viděli. Věřím tedy, 
že všichni uděláme maximum pro to, 
abychom se před svými dětmi a vnou-
čaty nemuseli stydět za to, jak jsme se 
svými odpady nakládali. 

Děkuji vám všem, kteří se svým odpa-
dem nakládáte zodpovědně. Děkuji vám 
za spolupráci a  přeji krásné podzimní 
dny. František Kroutil, váš starosta
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  VÝSLEDKY VOLEB DO KRAJSKÉHO  
ZASTUPITELSTVA V OBCI TELNICE 

Počet vydaných úředních obálek:  581 ks  
Počet platných hlasů:  573 ks 
Počet neplatných hlasů:  8 ks 
Počet oprávněných voličů:  1 241 
Volební účast:  46,82 %

Pořadí Název volební strany Platné hlasy Podíl v %
 1. ČSSD 125 21,81 %
 2. KDU-ČSL 121 21,11 %
 3. ANO 2011 113 19,72 %
 4. ODS 42  7,32 %
 5. Koalice TOP 09 a „Žít Brno“ 39  6,80 %
 6. KSČM 37  6,45 %
 7. Koalice SPD a SPO 22  3,83 %
 8. Starostové pro Jižní Moravu 18  3,14 %
 9. Zelení a Piráti 17  2,96 %
10. Moravané 13  2,26 %
11. SPR-RSČ M.Sládka,Patrioti,HOZK 9  1,57 %
12. Svobodní a Soukromníci 4  0,69 %

13.–14. NE ILEG.IMIGRACI-PEN.PRO LIDI 3  0,52 %
DSSS – Imigranty, islám nechceme! 3  0,52 %

15.–17. Úsvit s Blokem proti islamiz. 2  0,34 %
Národní demokracie 2  0,34 %
Koruna Česká (monarch. strana) 2  0,34 %

18. Svoboda a síla 1  0,17 %
19. Konzervativní strana 0  0,00 %

SPR-REP. STR. ČECH, MORAVY, SLEZ. 0  0,00 %
Volte Pr. Blok www.cibulka.net 0  0,00 %
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Právě činíme další z kroků, kterým se 
přibližujeme rozvinutému světu okolo 
nás. Naše země se rozhodla ještě více 
podporovat třídění odpadu a  v  návaz-
nosti na to zrušit skládkování směsného 
komunálního odpadu (od roku 2024). 
Musíme se tedy přizpůsobit situaci, a to 
jak z finančního hlediska, tak i z morál-

ního. Pokud začneme třídit více hned, 
můžeme na tom být lépe než ostatní 
(po finanční stránce). A bude to mít také 
tu výhodu, že v  době, kdy už všechno 
bude nezbytné, my už to všechno bu-
deme dobře umět! A ke všemu pomů-
žeme svému životnímu prostředí, a  to 
z tepla svého domova. 

V pondělí 3. října 2016 zahájila spo-
lečnost KTS Ekologie, s. r. o., svoz po-
pelnic na tříděný odpad (poprvé to byl 
plast a papír). Vše pokračovalo svozem 
bio odpadu. Doposud nebyl změněn 
způsob a  frekvence svozu směsného 
komunálního odpadu. K  tomu, jak to 
bude celé fungovat do konce letoš-

NOVÝ SYSTÉM TŘÍDĚNÍ ODPADU V TELNICI

PŘEHLED JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE V ZÁŘÍ 2016
Zastupitelstvo obce Telnice  
schvaluje:
•   Veřejnoprávní smlouvu se spolkem 

HEWER, zapsaný spolek (sociální služ-
by), o  poskytnutí dotace z  rozpočtu 
obce Telnice ve výši 10 000 Kč.

•   Smlouvy o  výpůjčce s  občany, kteří si 
objednali dodávku nádob na tříděný 
odpad.

•   Přílohu č. 2 ke Smlouvě č. 20/10 s KTS 
Ekologie o  odstraňování a  separaci 
komunálního odpadu v  obci Telnice 
s účinností od 1. 10. 2016.

•   Objednávku 4  kartonů žlutých pytlů 
(á 250 ks) a 4 ks kartonů modrých pyt-
lů (á 250 ks) na odpad od společnosti 
ELKOPLAST (25347942) v ceně 6 540 Kč 
+ doprava.

•   Na základě odůvodnění Miroslava 
Homoly úhradu víceprací na opravách 
havarijního stavu kanalizace v  MŠ 
Telnice ve výši 56 698,80 Kč bez DPH.

•   Realizaci nové podlahové krytiny 
v  šatnách staré budovy MŠ Telnice 
v  celkové výši 28  090 Kč bez DPH 
u společnosti VAŠÍN PODLAHY, s. r. o. 
(25521641).

•   Objednání nové ochranné fólie na spor-
tovní nafukovací halu za cenu 99 940 Kč  
bez DPH vč. dopravy od společnosti 
Techtex, s. r. o.

•   Smlouvu o  právu na umístění sloupu 
a  úsekového radaru na pozemku p. č. 
781 v k. ú. Telnice u Brna s paní Věrou 
Životskou.

•   Nabídku Kooperativa pojišťovna,  a.  s., 
na slevu z pojistného příslušné smlou-
vy.

•   Smlouvu o dílo č. 16100415 se společ-
ností PRAMOS, a. s. (63479087) na do-
dávku a instalaci okna do kuchyňky OÚ 
Telnice za cenu 9 109 Kč vč. DPH.

•   Výši příspěvku na jednoho obyvatele 
(50 Kč) za rok 2017 podle Smlouvy o za-
jištění financování systému IDS JMK 
a  jeho úhradu z  prostředků obecního 
rozpočtu roku 2017.

•   Dohodu o  ukončení příkazní smlouvy 
s  Ing. Blankou Darmovzalovou ze dne 
29. 1. 2016.

•   Že obecní úřad Telnice, který je po-
řizovatelem změny č.  2 ÚP Telnice,  
zajistí v souladu s odst. 1, § 24, záko- 
na č.  183/2006 Sb. (stavební zákon)  
pořízení změny č. 2 ÚP Telnice na zá- 
kladě Dohody o  provedení práce fy-
zickou osobou – Ing.  arch.  Evou  Žá- 
kovou, bytem Habrová 361/11, 644 00 
Brno, splňující kvalifikační poža-
davky pro výkon územně plánovací  
činnosti. 

•   Plán rozvoje sportu pro období 2016–
2020.

•   Smlouvu o  dílo se společností 
ENVIPARTNER, s. r. o. (28358589) na 
aktualizaci digitálního povodňového 
plánu.

•   Licenční smlouvu s  OSA – Ochranným 
svazem autorským pro práva k  dílům 
hudebním, z. s. – cena 850 Kč bez DPH 
(koncert Jožky Černého).

•   Návrh na provedení opravy komunika-
ce Hliníky na náklady společnosti RH 
Finance, s. r. o., a  příslušnou Dohodu 
o  úhradě nákladů se společností RH 
Finance, s. r. o., a  Nabídku společnosti 
SEKANINA-SEVUD, s. r. o., na provedení 
opravy tří překopů silnice Hliníky.

•   Objednání strojního posečení trávy od 
firmy Doprava JMP, s. r. o. (na příkopy 
a meze v extravilánu kolem polních cest).

•   Smlouvu odpovídající věcnému břeme-
nu břemenu pro E.ON Distribuce, a. s.,  
č. HO-014330039279/001.

•   Žádost o dotaci typu B Zdeňka Kubíčka 
na Tenisový turnaj ve čtyřhře ve výši 
3  200 Kč a  související Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu obce Telnice.

•   Návrh na zachování stávajícího povrchu 
vozovky i pro pokračování ulice Lány.

Zastupitelstvo zamítá:
•   Žádost o finanční podporu společnos-

ti IV-Nakladatelství, s. r. o.

Zastupitelstvo bere na vědomí:
•   Zprávu starosty o průběhu plnění pro-

jektu „Dodávka nádob na tříděné od-
pady pro obec Telnice“.

•   Sdělení pana Petra Laštůvky, že ukon-
čil spolupráci se společností VALEX 
Moravia, s. r. o. (25540076), takže ne-
dojde k  podpisu původně schválené 
nájemní smlouvy.

 •   Zprávu starosty o  vývoji nákladů ve 
věci přestupkových řízení v přenesené 
působnosti.  FK

1. Sobotková Lenka Bc. 
 (ČSSD) – 56 pref. hlasů 
2. Hašek Michal JUDr. 
 (ČSSD) – 47 pref. hlasů 
3.–4. Celý Roman Ing. 
 (KDU-ČSL) – 34 pref. hlasů 
3.–4. Soukal Tomáš Ing. 
 (ČSSD) – 34 pref. hlasů 
5. Kousalová Marie 
 (KDU-ČSL) – 25 pref. hlasů

6. Šmíd Lubomír Ing. 
 (Koalice TOP 09 a „Žít Brno“) –  
 23 pref. hlasů 
7. Juránek Stanislav Ing.  
 (KDU-ČSL) – 20 pref. hlasů 
8. Kotík Ladislav Ing.  
 (Koalice TOP 09 a „Žít Brno“) –  
 19 pref. hlasů 
9. Jurečka Lukáš Ing.  
 (KDU-ČSL) – 18 pref. hlasů 

10.–12. Cikán Josef Bc. 
 (ČSSD) – 17 pref. hlasů 
10.–12. Klaška Jaroslav Ing. arch. 
 (KDU-ČSL) – 17 pref. hlasů 
10.–12. Grolich Jan Mgr. 
 (KDU-ČSL) – 17 pref. hlasů 
13. Boudný Michal 
 (ČSSD) – 13 pref. hlasů 
14. Mezuláník Radek ThDr. PhDr. 
 Ph.D. (KDU-ČSL) – 11 pref. hlasů

Pořadí kandidátů podle přidělených preferenčních hlasů (uvádíme ty, kteří obdrželi více než 10 hlasů):
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ního roku, se dočtete více v  rámečku 
„Termíny svozu tříděného odpadu do 
konce roku 2016“ na straně 4. Nyní se 
pusťme do výhledu toho, co nás čeká 
v příštím roce a možná i dalších letech.

Tříděné odpady – plast
Tato komodita na objemu stále na-

růstá, jistě jste si všimli, že jsme v letních 
měsících mnohdy ani nestíhali odvážet 
přemíru plastového odpadu tvořeného 
především PET lahvemi. Mohli jsme stále 
přidávat další kontejnery, ale sběrná místa 
nejsou nafukovací. Proto jsme se rozhodli 
realizovat dodávku popelnic na tříděný 
odpad do domácností, abychom se vy-
hnuli dalším investicím do sběrných míst. 
Svoz z domácností bude probíhat jednou 
měsíčně. Alespoň tak s tím počítáme pro 
rok 2017. Pokud se ukáže, že to nebude 
stačit (díky kódům na popelnicích bude-
me schopni data vyhodnocovat), může-
me přistoupit ke zkrácení frekvence svo-
zu. Plast je komodita žádaná, proto za její 
likvidaci neplatíme, pouze za svozové ná-
klady. Časem nám byla přislíbena od KTS 
Ekologie jedna koruna za každý kilogram 
plastové hmoty jako odměna do obecní-
ho rozpočtu. Navíc nám společnost EKO-
KOM, a. s., za množství vytříděného plastu 
vyplácí speciální odměnu, kterou bychom 
časem rádi alespoň z části přenesli na tří-
dící občany. Jen na doplnění uvádíme, že 
do plastového odpadu můžete odevzdá-
vat také nápojové kartony. Kromě žluté 
popelnice na plast můžete také využít žlu-
tých pytlů s kódem, které je možné získat 
bezplatně na obecním úřadě (týká se jen 
těch, kdo nemají žlutou popelnici).

Tříděné odpady – papír
Papír se sbíral už i v dobách minulých, 

lidé jsou zvyklí papír jen tak nevyhazo-
vat. Vědí, že má svou cenu. Ovšem cena 
papíru na trhu kolísá, chvílemi za kilo-
gram získáte korunové částky, chvílemi 
je skoro zadarmo. Ani v  případě papíru 
nebudeme platit za jeho likvidaci, pouze 
za svozové náklady. Předpokládáme svoz 
jednou měsíčně, opět je možné frekvenci 
po vyhodnocení zkrátit. Mnoho lidí zva-
žuje, že bude nadále vozit papír do kon-
tejneru ve škole – to jistě může. Částečně 
tak mohou škole pomoci v podpoře růz-
ných volnočasových aktivit. Takže klidně 
dále naplňujte kontejner ve škole (pokud 
tam zrovna stojí). A když školní kontejner 
neuvidíte, odevzdávejte popelnici na pa-
pír svozovému vozu. Žijeme v  obalové 
době, i  tady je patrný nárůst množství 
papíru v odpadu – především obalového 

papíru. I zde nám společnost EKO-KOM, 
a. s., za množství vytříděného plastu vy-
plácí speciální odměnu, kterou bychom 
časem rádi alespoň z části přenesli na tří-
dící občany. Kromě modré popelnice na 
papír můžete také využít modrých pytlů 
s kódem, které je možné získat bezplat-
ně na obecním úřadě (týká se jen těch, 
kdo nemají modrou popelnici).
Bio odpad

Jedná se o specifický druh odpadu. Před 
několika lety jste mnozí obdrželi kompo-
stéry a  také poctivě kompostujete. Sami 
víte, co vám to dobrého přináší a  jak si 
kompostem v zahradě můžete například 
pomoci k vydatnější úrodě. Jsou však od-
pady, které není vhodné do kompostéru 
odkládat. Na to vám bude dobrá popel-
nice na bio odpad. Doporučujeme vám 
vyhodit sem obaly (slupky) citrusových 
plodů, banánů a dalšího chemicky ošetře-
ného ovoce. Také pecky se v kompostéru 
jen tak nerozloží. Mnozí se také rádi zbaví 
listí z  ořešáku nebo jehličí, které v  kom-
postéru dlouho tleje. Zjistili jsme, že jen 
kompostéry mnohým nestačí, obec neu-
stále odváží kontejnery s bio odpadem ze 
svého dvora, kde je jediné místo, kam mů-
žete legálně bio odpad odvézt. A je dobře, 
že se bio odpadu lidé většinou nezbavují 
pálením. Pokud jste si tedy pořídili popel-
nici na bio odpad, budeme vám ji vyvážet 
jednou za čtrnáct dní, ovšem pouze v sezó-
ně. Přesný kalendář svozů se dozvíte vždy 
rok dopředu. Pokud byste potřebovali 
odevzdat bio odpad mimo sezónu, bude 
stále k  dispozici kontejner na bio odpad 
na obecním dvoře. Byli bychom však rádi, 
kdybyste primárně využívali své nové po-
pelnice a kompostéry. Bio odpad je polož-
kou, za jejíž likvidaci musíme platit, cena 
se pohybuje okolo 360 korun za tunu, sa-
mozřejmě platíme i svozové náklady.

Další tříděný odpad
Kromě výše uvedených tří komodit 

se staráme také o další druhy tříděného 
odpadu. Třídění některých dalších ko-
modit je také součástí našeho systému. 
Tedy postupně: 
Kovy – nové černé kontejnery byly 
v průběhu října rozmístěny na stávající 
sběrná místa, takže již nemusíte drob-
nější kovové předměty nosit na obecní 
dvůr, ale můžete využít této možnosti. 
Textil – nové bílé kontejnery na textil 
jsme také nechali v průběhu října rozmís-
tit na sběrná místa tak, abyste do nich 
mohli odkládat použitý textil jakéhoko-
liv druhu. Nadále však zůstává možnost 
odevzdání znovu použitelného materiá-
lu do charitního kontejneru na obecním 
dvoře, kterým podpoříte dobrou věc. 
Dřevo – více než dva roky naše obec 
třídí také dřevo, rozebíráme starý ná-
bytek a  další větší předměty, v  nichž 
je obsaženo dřevo, a  odvážíme jej do 
specializované firmy, která nám za ten-
to materiál zaplatí. Ovšem doprava do 
Modřic stojí malinko více, než cena su-
roviny. Přesto je tento způsob mnoho-
násobně levnější, než odevzdání těchto 
předmětů ve směsném komunálním 
odpadu. Pokud nemůžete dřevo spálit 
(např. dřevotřísku), přivezte nám ho na 
obecní dvůr – prosíme v co nejrozlože-
nějším stavu. 
Baterie – klasické domácí baterie, mono-
články apod. můžete odevzdat bezplat-
ně na obecním dvoře. Za odvoz tohoto 
odpadového materiálu obec nic neplatí, 
dokonce získává drobnou odměnu. 
Suť a  pneumatiky – sbíráme pouze 
mobilním způsobem, celkem třikrát 
ročně – sledujte obecní média, dozvíte 
se vždy včas termín a podmínky sběru 
tohoto odpadu. 
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Elektrospotřebiče – na obecním dvoře 
se nachází místo tzv. zpětného odběru, 
takže můžete všechno, co je na elektři-
nu a  nerozložené (!), přinášet v  době 
otevřeného obecního dvora (St 15–17,  
So 10–12). Prosíme nerozebírat, ani po-
čítače, ani vysavače, ledničky, pračky 
apod. Noste v  původním kompletním 
stavu. Bereme opravdu téměř všechno 
elektro. 
Zářivky, žárovky – i tento odpad zpětně 
odebíráme, nenoste nám jej prosím roz-
bité, děkujeme za pochopení. 
Tonery, cartidge s  tiskárem – sbíráme 
dobrovolně pro charitativní účely, může-
te nám je také nosit. 
Potravinářské oleje – máme zajištěn 
bezplatný odvoz a  likvidaci tohoto od-
padu, sběrná nádoba se nachází na 
obecním dvoře. 
Nebezpečný odpad – ze zákona máme 
povinnost se o něj alespoň dvakrát roč-
ně postarat, a tak i činíme. Sledujte pro-
sím informace o mobilním svozu nebez-
pečného odpadu v  telnických médiích. 
Pokud chcete vědět, jak správně třídit 
veškerý domácí odpad, můžete na obec-
ním úřadě zdarma obdržet tzv. Telnickou 
abecedu třídění odpadu, která také visí 
ve zvětšené podobě na každém sběr-
ném místě a obecním dvoře. Všichni ob-
čané ji loni obdrželi současně s  vánoč-
ním zpravodajem. Případně je možné si 
tento informační materiál stáhnout z in-
ternetových stránek obce (www.telnice.
cz – v levém menu „Třídění odpadu“). 

Směsný komunální odpad
Neměli bychom zapomenout na tradič-

ní odpad, který dříve býval jediným ofi-
ciálním, který domácnosti produkovaly. 
Svět se ale mění a  tradiční černé plasto-
vé či šedé kovové popelnice bývají stále 
méně a méně zaplňovány. A bude tomu 
jistě i nadále. Čím více budeme třídit, tím 
méně budeme vyhazovat směsného ko-
munálního odpadu. Za jeho likvidaci na-
víc obec platí největší peníze: asi 1  200 
korun za tunu. A  to nemluvíme o nákla-
dech na jeho svoz. Doposud se sváželo 
jednou za čtrnáct dní. Bude tomu tak i do 
konce roku 2016. Zastupitelstvo obce 
však zvažuje, že od nového roku sníží 
četnost svozu tohoto odpadu. Pokud lidé 
budou poctivě třídit, za čtrnáct dní nepů-
jde popelnici ani naplnit. Bude to složité 
zvládnout i za měsíc. Mohu o tom hovo-
řit z  vlastní zkušenosti. Naše pětičlenná 
rodina zaplní za 14 dní sotva polovinu 
této popelnice. A to teď chceme ještě více 
třídit než před tím. Chceme vás tedy při-

pravit na to, že dále nebude ekonomicky 
únosné, aby obec svážela poloprázdné 
popelnice na směsný odpad. Řešení však 
budeme hledat pro tzv. plenkaře (rodiny 
s větší produkcí plenek). Věříme, že ho na-
jdeme. O všech změnách budete s před-
stihem informováni. 

Velkoobjemový odpad
To je v  podstatě směsný komunální 

odpad většího objemu. Patří sem např. 
nábytek (ten ale na obecním dvoře ro-
zebíráme a  třídíme), dále koberce, PVC, 
záclony, matrace apod. Kontejner na 
tento druh odpadu je stále přítomen na 
obecním dvoře, můžete jej nadále vyu-
žít. Starším lidem bez možnosti dopravy 
nabízíme pomoc obecním traktůrkem, 
pokud budou chtít odvézt např. sta-
rou kuchyň, gauč apod. Ostatní fyzicky 
zdatné spoluobčany prosíme, aby tento 
velkoobjemový odpad (myšleno hlavně 
nábytek) rozebrali na co nejmenší části. 
Rozebírání tohoto druhu odpadu nám 
zabírá spoustu času a  věříme, že nám 
v této věci pomůžete.

O tom, co je možné do které popelni-
ce sbírat, se dozvíte v brožurkách, které 
vám byly doručeny spolu s popelnicemi 
na tříděný odpad. Pokud brožurku už 
nemáte, nebo potřebujete více kusů, 
můžeme vám ji zdarma na obecním úřa-
dě věnovat. Nechali jsme si vyrobit určité 
množství do rezervy.

Sběrná místa
Mnoho lidí se ptá, zda budou sběrná 

místa do budoucna zrušena – odpověď je 
jednoduchá: nikoliv. Jak je patrné z  výše 
uvedených informací, obec bude na těch-
to místech navíc třídit kovy a textil. Jelikož 
ale nejsou tato sběrná místa nafukovací, 
budeme provádět redukci zde umístě-
ných kontejnerů na tříděný odpad tak, aby 
se tam všechny druhy vešly. Spoléháme 
na to, že nejobjemnější odpady, přede-
vším plasty a  papír, budou lidé třídit do 
vlastních nových barevných popelnic.

Je systém třídění odpadů povinný? 
Možnosti získat alespoň jednu barev-

nou popelnici využilo do dnešního dne 
432 telnických domácností. Lze tedy od-
hadnout, že zhruba 90 % všech občanů 
má zájem se do nového systému zapojit. 
Není pro nikoho povinný. Je zcela dob-
rovolný. Zatím je to jen o jakémsi rozum-
ném přístupu k životu samotnému. Blíží 
se ale doba, kdy půjde i  o peníze. Kdo 
třídit nebude, jednoduše bude platit více 
než ten, kdo třídit bude. Jinak to ani být 
nemůže. Náklady na sekundární systém 

třídění odpadů jsou vysoké a  je mno-
hem efektivnější třídit hned v  domác-
nostech. V ekonomice systému likvidace 
odpadů počítá obec s  příjmy, kterými 
by ráda nejen uhradila náklady spojené 
s provozem systému, ale část prostředků 
by časem mohla vrátit těm, kteří budou 
poctivě třídit odpad. Takže čím více bu-
deme všichni třídit, tím více peněz nám 
na tuto pozitivní motivaci zůstane.

Můžu ještě získat zdarma barevné 
popelnice?

Obec Telnice investovala hodně ener-
gie do propagace tohoto systému vč. 
pořízení barevných popelnic (s dotací 
fondů EU a ČR). Jednou se nám dokonce 
stalo, že se „zasekl“ obecní rozhlas a hlá-
sil to snad pětkrát dokola. Momentálně 
už nemáme žádnou kompletní sadu 
barevných popelnic. Resp. rozebrány 
byly popelnice na plast. Zůstalo několik 
kusů na papír a asi dvacítka popelnic na 
bio odpad. Stav je samozřejmě aktuální 
ke dni, kdy je psán tento článek. Pokud 
máte zájem alespoň o  jednu z  těchto 
zbylých popelnic, ověřte si aktuální stav 
zásob na obecním úřadě.

Obecní stolní kalendář
Od příštího roku bude náš obecní stol-

ní kalendář hrát významnou roli právě 
v  organizaci svozu tříděného odpadu. 
V  něm naleznete přesně ty informace, 
které hledáte: kdy se co bude vyvážet. 
Kalendář svozu bude jiný než ten, který 
platí do konce roku 2016.

Děkuji za pochopení i za to, že jste vydr-
želi číst tento článek až do konce. Děkuji 
za to, že s námi třídíte odpad. Děkuji také 
za to, že nevytváříte černé skládky. Jak 
jste se mohli sami přesvědčit, nikdo by 
pro to neměl mít prakticky žádný důvod.

František Kroutil, starosta obce

Termíny svozu  
tříděného odpadu 
do konce roku 2016
Popelnice na papír a plast se budou 
vyvážet ve stejný den:

PONDĚLÍ 7. LISTOPADU 
PONDĚLÍ 5. PROSINCE 

Popelnice na bio odpad se budou 
vyvážet pouze do konce sezóny:

 PÁTEK 4. LISTOPADU 
PÁTEK 18. LISTOPADU.
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ROZVÁŽKA POPELNIC NA TŘÍDĚNÝ ODPAD 

KULOVÝ BLESK Č. 2

Sobota 10. září 2016 byl velmi krás-
ný den. Ráno po sedmé hodině se na 
obecním dvoře začali sbírat obecní 
zaměstnanci a  brigádníci, se kterými 
jsme tohoto dne provedli rozvážku po-
pelnic na tříděný odpad. Obecní dvůr 
byl doslova zaplaven barevnými popel-
nicemi, které zde byly o dva dny dříve 
navezeny dvěma kamiony, jež dorazily 
přímo od výrobce až z Anglie. Příprava 
na tuto rozvážku byla velmi intenzivní 
a  poměrně náročná, hlavní kus práce 
odvedla Marta Klanicová za pomoci 
brigádnic Boženy Sklenářové a  Lenky 
Sarkhelové, velkou pomocí byla také 
paní úřednice Marcela Drápalová. Při 
samotném rozvozu pak pracovaly tyto 
skupiny:
Sk. č. 1:
Administrativa: Oldřiška Kozderová 
Řidič: Jiří Netolický 
Závozníci: Martin Stříbrnský, Petr Kováč
Sk. č. 2:
Administrativa: Pavla Chovancová  

(vč. malé Aničky v kočárku)
Řidič: Zdeněk Špánek st. a Petr Špánek
Závozníci: Václav Burda a Michal Špánek
Sk. č. 3:
Administrativa: Božena Sklenářová
Řidič: Bartoloměj Sklenář
Závozníci: František Kroutil st., 

David Linhart ml., Štefan Esterka,  
děti Kroutilovy, Miroslav Zavadil

Sk. č. 4:
Administrativa: Martina Burková 
Řidič: Pavel Polášek 
Závozník: Jiří Večeřa
Sk. č. 5:
Administrativa: Jiří Dudák, Veronika 
Kozderová 
Řidič: Stanislav Hlaváček 
Závozníci: Petr Blažek a Tomáš Kozel.

Podařilo se rozvozit téměř všechny po-
pelnice (90 %). Některé zůstaly ještě skla-
dem na dvoře, lidé si pro ně postupně 
přicházeli. V druhém kole byly pak rozve-
zeny zbývající (původně) neobjednané 
sady. Jménem obce Telnice mi dovolte, 
abych poděkoval všem účastníkům roz-
vážky za spolupráci. Celá akce probíhala 

za neskutečně horkého dne, a tak si do-
volím také poděkovat všem, kteří nám 
na trati poskytli občerstvení. Snažili jsme 
se pracovat bez přestání tak, abychom 
stihli rozvoz dokončit do avizované 18. 
hodiny, což se s mírným předstihem po-
dařilo. Že se najdou tací, kteří si bohužel 
doslova nevidí „do pusy“ a  vždycky se 
jim něco nebude líbit, na to jsme si zvyk-
li. Holt už jsou ty tam doby, kdy platívalo 
tradiční přísloví „Darovanému koňovi na 
zuby nehleď“. Naprosté většině obyvatel 
však děkujeme za spolupráci, mnozí nás 
přivítali přátelsky a s otevřeným srdcem, 
díky! Za spolupráci také děkuji Zeměděl-
skému družstvu Sokolnice.

František Kroutil, starosta obce

V  sobotu 10. září se konala dlouho 
avizovaná akce s  rozvozem nádob na 
tříděný odpad, dotovaných z EU. Právě 
z  tohoto důvodu bylo nutné dodržet 
některá pravidla, která se ne vždy líbila. 
Obecní dvůr byl zaplněn 1200 nádo-
bami. Bylo nás 5  skupin a  nejméně 20 
osob. Mimo pracovníků obecního úřa-
du většinou dobrovolníci pracující za-
darmo. Zde bych rád podtrhl, že šlo vět-
šinou o velmi mladé spoluobčany, kteří 
museli vynaložit hodně sil pro zvládnutí 
takto náročného úkolu. Po naložení prv-
ních fůr jsme se vydali do přidělených 
rajónů pod vedením pracovnic s  ne-
zbytnou administrativou. Bohužel se 
projevila velká potíž, a sice v tom, že ná-
doby nebyly z  výroby zkompletovány. 
To znamená, že výrobce neposkládal 
vše, jak mělo být (museli jsme všech-
ny popelnice přetřídit a  zkontrolovat, 
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UPOZORNĚNÍ PRO SENIORY
Není to už nic zvláštního, děje se to 

dnes a  denně. Někdo vám domů zavo-
lá na pevnou telefonní linku. Zvednete 
telefon. Ptá se, jestli budete odpoledne 
doma. „Ano, budu,“ odpovíte. „Tak my 
se zastavíme zkontrolovat vaše elektric-
ké vedení, rozvaděč a  pojistky a  vůbec 
papíry k  tomu. Můžeme přijít ve tři ho-
diny?“ Možná se zeptáte: „Bude to něco 
stát?“, oni odpoví, že nikoliv. A je to. Ná-
sleduje návštěva nezvaného prodejce 
elektrické energie, který se vám doslova 
sám pozval domů. Prodává vám to, co 
si nechcete koupit. Obtěžuje vás, ale vy 
se ho těžce zbavujete, protože stojí na 
chodbě vašeho domu. Obvykle není sám 
– bývají dva, aby byli v přesile. V obavě 
o ještě horší věci raději podepíšete prv-
ní papír, který vám v naději na ukončení 
nezvané návštěvy předloží. Po odchodu 

těchto „vetřelců“ se nestyďte přijít třeba 
i na obecní úřad a my se do 14 dní poku-
síme zrušit platnost takového „papíru“. 
Není to nic složitého, ale jde o čas.

V  druhém případě jste ve tři hodiny 
nebyli doma, raději jste odešli na pro-
cházku, anebo prostě v obavě neoteví-
ráte. Nicméně jste potvrdili cizím lidem 
informaci, že ve tři hodiny (ne)budete 
doma. Ať tak či onak, obě informace 
jsou dobře použitelné pro další „obtě-
žování“ nebo třeba majetkovou trest-
nou činnost. Důsledky netřeba více roz-
vádět. Prosím tedy, raději se s takovými 
lidmi odmítněte bavit. Na místě se jich 
totiž není jednoduché zbavit. Už jsem 
k několika takovým případům byl přivo-
lán a přestrojení podomní prodejci jsou 
na podobné situace dobře vybaveni ar-
gumenty. Velmi se jim hodí, že se s vámi 

dohodli na schůzce, a tedy přeci nic zlé-
ho nepodnikají. 

Pokud se tedy dostanete do nesnází, 
raději zavolejte na obecní úřad. Můžete 
si být jisti, že budeme stát na vaší stra-
ně a pokusíme se vás těchto dotěrných 
lidí zbavit. A  jako prevenci doporučuji, 
abyste se raději rozhovorům s  takový-
mi lidmi vyhnuli a  telefon s  omluvou, 
že s  nimi nechcete nic řešit, zavěsili. 
Vězte, že pokud by se dělo něco, co by 
zásadně vyžadovalo vaši součinnost 
(elektřina, plyn, voda apod.), měli bys-
te informaci ze svého obecního úřadu. 
A pokud máte pocit, že jste třeba špat-
ně slyšeli hlášení obecního rozhlasu, za-
volejte nám. I když nemáte svou rodinu 
na blízku, vždy se máte na koho obrátit. 
Rádi vám pomůžeme.

František Kroutil, starosta obce

jestli mají přibalená kolečka). Později se 
ukázalo, že právě to byla největší ztrá-
ta času: všechny skupiny se kvůli tomu 
potkávaly na dvoře a společně si jedna 
druhé vypomáhaly. Bylo třeba vše zno-
vu poskládat na vlečky. 

Většinou občanů jsme byli již očeká-
váni. Naše skupina se snažila spoluob-
čanům nad rámec našich povinností 
nádoby i  složit a  ustrojit do provozu-
schopného stavu, což si pochopitelně 
žádalo další čas. Je jasné, že se nějaké 
chyby musely vyskytnout, ale věřte, že 
určitě z naší strany nešlo o žádný špat-
ný úmysl. Bylo hodně dopředu dlou-
ho avizováno, že rozvoz bude trvat od 

8 do 18 hodin. Jak se ukázalo, byl ten-
to odhad velmi dobrý. I  přes veškerou 
administrativní a  logistickou přípravu, 
která byla dlouhodobá, náročná i  se 
zařazením poznatků z minulé rozvážky 
kompostérů, se ukázalo několik složi-
tostí. Obecní úřad se snažil vyjít vstříc 
všem možnostem objednání popelnic. 
Objednávky byly doručovány všemi do-
stupnými médii. Mnohá jména nových 
spoluobčanů jsme neznali. Nezbylo 
nám nic jiného, než se orientovat podle 
popisných čísel, případně roků narození 
žadatele. Stávalo se, že jsme i přes mno-
há oznámení obce nemohli na místě ža-
datele zastihnout. 

Je nutno říci, že význam celé akce da-
lece převyšuje veškeré potíže a námahu. 
Na závěr bych si dovolil poděkovat všem 
spoluúčastníkům akce. Dobře jsme si ro-
zuměli a vzájemně pomáhali. Zde si do-
volím udělat poznámku, že ne všechny 
obce organizují rozvážku až do domu. 
Sluší se také poděkovat zastupitelstvu za 
schválení akce a  všem spoluobčanům, 
kteří na nás trpělivě čekali a  mnohdy 
nám i pomáhali a poskytli i nějaké to ob-
čerstvení. Všichni jsme udělali krok dob-
rým směrem. Tak ať se nám dobře třídí 
a žijeme v lepším životním prostředí.

Jiří Netolický,  
svobodný pán na Telnickém mlýně

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
BESEDA S OBČANY 

Ve středu 24. srpna 2016 se v zasedací 
místnosti obecního úřadu sešlo asi še-
desát občanů, aby besedovali o  změ-
nách v odpadovém hospodářství, které 
obec realizuje od letošního podzimu. 
Kromě starosty obce Telnice odpovídal 

na otázky veřejnosti Ing. et Ing. Tomáš 
Hlavenka, MBA, zástupce společnosti 
ASPHA, která pro obec celý tento pro-
jekt připravila.

PŘEDLÁŽDĚNÍ CHODNÍKU 
V RŮŽOVÉ ULICI 

V září dokončil zedník Zdeněk Špánek 
ve spolupráci s  obecními zaměstnanci 
předláždění chodníku v  Růžové ulici – 
na pravé straně (v pohledu od obecní-
ho úřadu). Při předlažďování chodníku 
probíhala také komunikace s  vlastníky 
dotčených domů ohledně předláždění 
vjezdů a  dlažby před jejich domy. Vět-
šina z nich využila této možnosti a ne-
chala si také provést nové předláždění 
– tuto práci i  materiál si všichni řádně 
uhradili z  vlastních prostředků. Nyní je 
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na řadě dokončení předláždění této uli-
ce na druhé straně, tedy na levém boku. 
V době uzávěrky zpravodaje probíhalo 
jednání s  vlastníky protilehlých domů 
o způsobu provedení těchto prací.

NOVÉ STÁNÍ PRO POPELNICE  
ZA ULICÍ DRAHA

Na základě společného jednání s ob-
čany a obyvateli levé strany ulice Draha 
(pohledem od obecního úřadu) bylo 
rozhodnuto, že je třeba vyřešit součas-
ný tíživý stav svozu komunálního a ná-
sledně i tříděného odpadu z této ulice. 
Popelnice byly totiž hromadně sváženy 
na nevyhovující místo. A tak bylo naze-
leno jiné místo a  zedníkem Zdeňkem 
Špánkem ve spolupráci s  obecními za-
městnanci vydlážděno. Nyní by již mělo 
sloužit svému účelu. Věříme, že toto ře-
šení přispěje k hladšímu provádění svo-
zu odpadu z této části obce.

OPRAVA CHODNÍKU  
NA BRNĚNSKÉ 

Na základě upozornění některých 
občanů provedli obecní pracovníci ve 
spolupráci se Zdeňkem Špánkem opra-
vu chodníku na ulici Brněnská, kde již 
dlouhá léta doslova překáží plynáren-
ské zařízení a také sloup EONu. Nyní by 
již měl být chodník přístupnější a  prů-
chodnější. 

NOVÝ NAPOLEONSKÝ ROZCESTNÍK
Na Masarykově náměstí (před farou) 

se nachází nový dřevěný rozcestník, je-
hož autorem je rajhradský řezbář Radek 
Buncko. Autorem myšlenky byl Ladislav 
Kořalník, jehož ideové zadání zpra-
coval starosta obce a  předal autorovi 
k  výrobě. Rozcestník je vyroben z  tor-
za borovice, která byla začátkem roku 
odřezána. Obsahuje deset směrovek, 
které ukazují na místa, která byla v  ži-
votě Napoleona Bonaparta podstatná, 
a také vzdálenost k nim z Telnice. Jedná 
se o  tato místa (v časovém pořadí od 
shora dolů):

  1. Korsika (místo narození) 
 2. Paříž 
 3. Mohyla míru 
 4. Slavkov u Brna 
 5. Prešpurk (Bratislava) 
 6. Borodino  
 7. Chlumec a Přestanov 
 8. Waterloo 
 9. Ostrov Elba 
10. Ostrov sv. Heleny (místo úmrtí)
Rozcestník byl odhalen v  průběhu 

úvodního ceremoniálu Malé napoleon-
ské bitvy dne 21. srpna 2016 ve 14.00 
hodin za účasti starosty obce, starostky 
Sokola Velké Bílovice Sylvy Novotné, 
pana Ladislava Kořalník a JUDr. Ladisla-
va Muchy (viz foto na straně 22). K roz-
cestníku bude ještě v  průběhu času 
dopracován malý chodníček, aby bylo 
možné si za každého počasí směrovky 
prohlédnout. Časem také přibudou dře-
věné tabulky s komentářem. Děkujeme 
všem, kteří se na instalaci tohoto krás-
ného díla podíleli.

OBECNÍ STOLNÍ KALENDÁŘ  
NA ROK 2017

Stejně jako v minulých letech připra-
vuje i letos obec Telnice stolní kalendář, 
který se v roce 2017 bude věnovat spor-
tovnímu životu v naší vesnici. Naleznete 
v  něm fotografie různých sportovních 
aktivit, které zde pravidelně probíhají. 
Kromě fotografií se můžete těšit opět 
na celoroční kalendář akcí pořádaných 
obcí, telnickými spolky i dalšími organi-

zátory. Čeká vás také přehled svozů ko-
munálního a  tříděného odpadu, podle 
kterého se lehce zorientujete, v jaký čas 
v  roce 2017 vytahovat popelnice před 
svůj dům. Navíc v  něm naleznete také 
zajímavá historická telnická výročí tak, 
jak jsme je nalezli v  našich kronikách. 
Samozřejmostí je klasické kalendárium 
s uvedením světských i církevních svát-
ků během celého roku. O  nádhernou 
malovanou titulní stránku se postarala 
telnická výtvarnice Martina Hostěrad- 
ská. Cena tohoto kalendáře činí 100 ko-
run a bude v prodeji od prosince letoš-

ního roku až do vyprodání zásob. Pokud 
by se podařilo jej v tiskárně vyrobit dří-
ve, budete o  tom v  obecním rozhlase, 
na obecních vývěskách či interneto-
vých stránkách včas informováni.

VÁNOČNÍ POHLEDNICE 
I letošní Vánoce budou ozdobeny 

telnickou pohlednicí, jejíž autorkou je 
opět Martina Hostěradská. Pokud chce-

te udělat radost svým blízkým originál-
ním vánočním pozdravem, můžete vy- 
užít nabídky obecního úřadu a  zakou-
pit si vánoční pohlednici za symbolic-
kou cenu 5 korun. V prodeji bude až do  
Vánoc na OÚ Telnice v  úřední dny:  
Po, St, Pá od 8 do 18 hodin. 

PROBLÉMY S PITNOU VODOU
Nečekané problémy zasáhly telnic-

ký vodovod vlivem menšího množství 
bakterie, která se šířila již z  vodovodní 
sítě Brněnských vodáren a  kanalizací 
a  následně pronikla i  do Vírského ob-
lastního vodovodu, na který je napoje-
na naše obec. Informace byla zveřejně-
na ve čtvrtek 15. září 2016 s  tím, že již 
v sobotu 17. září ve večerních hodinách 
bylo odvoláno mimořádné opatření 
spočívající v  převařování vody určené 
k  pití. Ve vodovodní síti byla zvýšena 
koncentrace dezinfekčního prostředku 
(na bázi chlóru) a nyní je již voda opět 
pitná. Vodárny nakonec situaci tech-
nicky dobře zvládly, jediné, co zůstává 
otázkou k řešení je to, jak je možné, že 
informaci o  zhoršené kvalitě vody při-
nesl veřejnosti jako první internetový 
deník www.idnes.cz a  dotčené obce 
okresu Brno-venkov se tuto informaci 
dozvěděly se zpožděním. Starosta obce 
tuto nešťastnou záležitost komunikoval 
s  oddělením komunikace Vodárenské 
akciové společnosti a  byl ubezpečen, 
že se celá záležitost bude prověřovat 
a  stejně tak budou přijata opatření ke 
zlepšení komunikace. V  momentu, kdy 
se objevila informace na významném 
internetovém portálu, začali telničtí ob-
čané zjišťovat, do jaké míry se situace  
týká právě naší obce. Ještě několik  

NA SOUDOBÝCH I  HISTORICKÝCH FOTOGRAFI ÍCH

OBEC TELNICE  – SPORTOVNÍ ŽIVOT NAŠÍ VESNICE  

PF 
2017
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hodin pak nebylo zcela zřejmé, jestli je 
tomu skutečně tak, či nikoliv. Na dopo-
ručení vedoucího provozu VAS Židlo-
chovice tak obec s preventivních důvo-
dů s  předstihem vyhlásila doporučení 
na převařování vody (pro pitný režim). 

Do budoucna doporučujeme obča-
nům, aby se zapojili do systému SOS 
SMS, který obec obsluhuje a  kterým 
rozesílá informační smsky všem zaregis-
trovaným uživatelům. Informaci o mož-
nosti registrace se dočtete v  rubrice  
Aktuality na staně 12.

REGISTR PŘESTUPKŮ
Od 1. října 2016 začal fungovat nový 

Registr přestupků, ve kterém se budou 
přestupky uchovávat po dobu 5  let. 
Cílem centrální evidence je přísnější 
a  účinnější trestání recidivy vybraných 
závažnějších druhů přestupků. Do re-
gistru se budou zapisovat zejména pře-
stupky v oblasti ochrany majetku před 
alkoholismem a  jinými toxikomaniemi 
či přestupky proti veřejnému pořádku, 
občanskému soužití a  majetku. Údaje 
o  opakovaných přestupcích by měly 
pomoci také při prevenci kriminality. 
Recidivistům se o  polovinu zvýší horní 
hranice pokuty, kterou je za přestupek 
možno uložit. Třeba za opakovanou 
drobnou krádež by tak zloděj místo po-
kuty do 20 000 korun musel zaplatit až 
o  10 000  korun více. Obecně lze tento 
nový registr jedině přivítat, toto řešení 
se konečně může stát dostatečným me-
trem na ty, kteří záměrně páchají pře-
stupky s nižší škodou tak, aby jejich činy 
nebyly posuzovány jako trestný čin. Je 
to dobrou zprávou pro všechny, kteří 
mávali rukou nad oznamováním drob-
ných krádeží či vloupání. Jak už bylo 
několikrát dříve doporučeno: vždy má 
smysl ohlásit i takový drobnější přestu-
pek, nyní pro to bude i konkrétní opora 
v nově zavedeném Registru přestupků. 

INFORMAČNÍ BROŽURA
V podzimních a zimních měsících le-

tošního roku bude vznikat nová Infor-
mační brožura obce Telnice, kde všich-
ni čtenáři naleznou kontakty na služby 
dostupné nejen v  Telnici, ale i  v  nej-
bližším okolí. Obecní zaměstnanci ob-
volají všechny místní podnikatele, kteří 
byli uvedeni v  minulém vydání a  ověří 
si, zda chtějí být v  brožuře zdarma in-
zerováni i  nadále. Bude-li chtít kdokoli 
z  místních podnikajících osob uveden 
v této brožuře, nechť se ozve na e-mail: 
informacni.brozura@telnice.cz. Brožura  

se obnovuje po dvou letech od posled-
ního vydání a bude distribuována všem 
telnickým domácnostem zdarma. Ob-
drží ji také všichni nově přistěhovaní 
občané, stejně tak ji získají i všechny ofi-
ciální návštěvy naší obce a je rozdávána 
i  při dalších vhodných příležitostech. 
Jelikož je hlavním smyslem tohoto in-
formačního materiálu podpora místní-
ho podnikání, mají telničtí podnikatelé 
zveřejnění svých kontaktů řádkovým 
způsobem zdarma. Všichni ostatní pod-
nikatelé (z okolních obcí) si zveřejnění 
platí, z těchto prostředků je pak vydání 
brožury uhrazeno.

TELNICKÝ OBR 
Na obecní e-mail dorazila krásná foto-

grafie údajného Telnického obra. O tom, 
nakolik jeho pojmenování odpovídá 
skutečnosti, se můžete sami přesvědčit 
cestou kolem Zlatého potoka směrem 
na Sokolnice. Krásnou procházku! (Snad 
tam ještě bude, fotografie byla zachyce-
na v době uzávěrky zpravodaje).

OPRAVA KANALIZACE MŠ TELNICE 
Po provedení všech nezbytných prací, 

kterými byla opravena vnitřní kanalizace 
původní budovy MŠ Telnice, přišlo také 
i na tradiční vícepráce. Vzhledem k  roz-
sahu dotčených stěn bylo rozhodnuto 
o výměně některých obkladů, ale i pod-
lahových krytin. Šatny v  obou třídách 
dostaly nové linoleum, původní už ne-
bylo možné znovu použít. Práce se sice 
protáhly částečně až do září, ale to zá-
sadně neomezilo provoz mateřské školy. 
Vícepráce činily 56 tisíc korun. Koneč-
ná cena opravy vč. víceprací by se tedy 
měla pohybovat v řádu 1,25 mil. korun.

SLEVA NA POJIŠTĚNÍ
S  tím, jak roste objem obecního ma-

jetku, stoupá postupně i  cena jeho 
pojištění. Ta se vystoupala za poslední 
roky na hodnotu 64 697 Kč. Po jednání 
se zástupcem pojišťovny Kooperativa 
došlo k nabídce, která obci poskytla sle-
vu 13 734 Kč na částku 50 963 Kč/ročně. 
Zastupitelstvo obce souhlasilo s  využi-
tím této slevové nabídky. Kromě vlast-
ního pojištění využívá obec (a potažmo 
i škola) pojištění odpovědnosti, které je 
hrazeno společně více obcemi v  rámci 
Dobrovolného svazku obcí Region Ce-
zava.

PŘESTUPKOVÁ ŘÍZENÍ
V minulém roce ukončila obec Sokol-

nice spolupráci s naší obcí v přenesené 
působnosti v  oblasti přestupkových 
řízení. Byla tedy uzavřena veřejnopráv-
ní smlouva s městem Šlapanice a naše 
obec s  napětím očekávala, jak se to fi-
nančně odrazí v obecním rozpočtu. Za 
každý projednávaný přestupek platíme 
1  000 korun. V  loňském roce se počet 
přestupků blížil ke dvaceti. V  letošním 
roce jsme za první půl rok platili Šlapa-
nicím částku 4 000 korun, tedy za čtyři 
přestupky. Realita tedy pozitivně před-
čila naše očkávání.

RYBNÍK – NÁPUSTNÍ OBJEKT 
Několikrát jsme vyčistili celou nápust-

ní nádrž, dvakrát reklamovali čerpadlo, 
vyměnili čerpadlo, až se nakonec přišlo 
na to, že závada je v  tepelné ochraně, 
která vyhazovala hlavní jistič. Po výmě-
ně této vadné součástky a  především 
doplnění zámku na rozvaděč, aby jej 
nemohl zvenčí nikdo ovládat, se situa-
ce vrátila do normálu. Alespoň to plati-
lo v době uzávěrky tohoto zpravodaje. 
Děkujeme všem, kteří nám pomáhali 
s hledáním problému, kromě obecních 
zaměstnanců a  elektrikáře panu Janu 
Blaženkovi a Jiřímu Netolickému.



Telnický zpravodaj – říjen 2016 Informace z obecního úřadu 9
NOVÁ ZÁLOŽKA NA OBECNÍCH 
INTERNETOVÝCH STRÁNKÁCH 

V  souvislosti s  projektem třídění od-
padu se obec rozhodla vyčlenit samo-
statný odkaz na tuto problematiku na 
svých internetových stránkách. V levém 
menu www.telnice.cz ji naleznete pod 
názvem „Třídění odpadu“. Naleznete zde 
informace jak o termínech svozu třídě-
ného, tak i  komunálního odpadu, dále 
ke stažení Telnickou abecedu tříděného 
odpadu a do budoucna i další souvisejí-
cí informace k této problematice.

NOVÝ SMUTEČNÍ STOJAN 
Obec Telnice objednala u kovářského 

mistra Iva Lorenze nový smuteční sto-
jan na fotografie či parte, který by měl 

sloužit při rozloučení s místními občany. 
Krásné dílo telnického kováře je možné 
bezplatně využít při pohřbech po do-
hodě s obecním úřadem, příp. pohřeb-
ní službou, která se s obecním úřadem 
sama domluví. Děkujeme Ivu Lorenzovi 
za spolupráci. 

ZÁJEZD DO PRAHY NA ŠÍLENĚ 
SMUTNOU PRINCEZNU

Obec Telnice pořádá zájezd „za atmo-
sférou“ předvánoční Prahy – v  sobotu 
17. prosince 2016. Součástí zájezdu je 
možnost navštívení tradičních praž-
ských adventních trhů, ale především 
divadelní představení Šíleně smutná 
princezna, kterou uvádí divadlo Studio- 
Dva na Václavském náměstí. V  hlavní 
roli se představí mladá česká hereč-
ka Berenika Kohoutová, sekundovat jí 
bude v roli prince Jan Cina. V dalších ro-
lích se představí řada skvělých českých 
herců jako např. Jan Kraus, Bohumil Kle-
pl, Daniela Kolářová, Anna Šišková, Mi-
roslav Mejzlík, Oldřich Navrátil, Ladislav 
Frej a další. Představení teprve bude mít 
premiéru 25. listopadu 2016, takže jej 
navštívíme ani ne měsíc po premiéře. 

Návrat autobusem Aloise Hrdličky před-
pokládáme okolo osmé hodiny večerní, 
zájezd je tedy vhodný i  pro děti. Jako 
obvykle bývá tento předvánoční výlet 
velmi rychle obsazený, proto neváhejte 
s  rezervací. Bližší informace naleznete 
v pozvánce na zadních stranách tohoto 
zpravodaje. Přejeme vám příjemné kul-
turní zážitky.

LETOŠNÍ TELNICKÉ SVATBY 
V letošním roce se obecní úřad Telnice 

s radostí účastnil tří místních svatebních 
obřadů. Každá ze tří svateb byla svým 
pojetím úplně jiná, všechny však velice 
krásné. Role oddávajícího se ujal starosta 
obce František Kroutil za účasti a podpo-
ry sokolnické matrikářky Ivany Zmrzlé. 

V sobotu 13. srpna 2016 si své „ano“ 
řekli v  oddací místnosti OÚ Telnice 
Miroslava Komárová a  Lukáš Štef-
ke. O  nádhernou slavnostní výzdobu 
v  zelených tónech a  přípravu zaseda-
cí místnosti se postarala pracovnice 
obecního úřadu paní Oldřiška Kozde-
rová – děkujeme! 

O týden později, v  sobotu 20. srp-
na 2016 se v  rodinné zahradě odehrál 
svatební obřad Terezy Kratochvilové 
a Romana Šímy. Při obřadu byly splně-
ny všechny nezbytné podmínky včet-
ně té, že byl veřejný: zůstala otevřena 
vrátka pro veřejnost. Zahradní svatební 
slavnost byla ozdobena střelbou z  na-

poleonského a rakouského děla, kterou 
si mohli společně vyzkoušet oba no-
vomanželé. Děkujeme napoleonským 
vojákům ze Společnosti Napoleona Bo-
naparte Brno a  telnické dělostřelecké 
jednotce za spolupráci. 

A konečně sobota 10. září 2016 patřila 
svatbě doslova na veřejném prostran-
ství: u Božích muk Na Lopatě se spojili 
v jeden životy Kamily Dufkové a Marti-
na Fireše. V případě tohoto obřadu si jis-
tě všichni účastníci budou pamatovat, 
že pro dodržení platnosti tohoto úřed-
ního aktu bylo třeba, aby se vše pod-
statné odehrálo na telnickém katastru, 
což se v případě tohoto místa s určitostí 
raději odehrálo v sadu Boženy Sklenářo-
vé, která k tomuto poskytla svůj souhlas 
– děkujeme! Jelikož oba novomanželé 
jsou dlouholetými skauty, svatební ob-
řad byl zakončen společnou výsadbou 
mladého stromu: lípy srdčité. 

Ještě jednou nám dovolte, abychom 
všem novomanželům popřáli vše dobré 
do jejich společných životů, ať je provází 
co nejvíce radostí a  co nejméně starostí. 
A kdyby se kdokoliv z  telnických rozhodl 
následovat jejich životních rozhodnutí, 
nechť se s důvěrou obrátí na starostu obce 
a rezervuje si s předstihem svůj vlastní ter-
mín. Jeden už je na příští rok rezervován…

František Kroutil, starosta obce
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 VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ

V srpnu 2016 oslavili významné narozeniny: Ladislav 
Kořalník (Palackého), Zdeňka Praxová (Růžová), Marie  
Sobotková (Za sokolovnou), František Jeniš (Draha),  
Oldřich Vymazal (V dědině), Stanislav Fabin (Za sokolov-
nou) a Josef Homola (Na vilách). 

V září 2016 si svá jubilea připomněly: Eva Kalinayová 
(Draha), Blanka Křivánková (Brněnská), Ludmila Pešlo-
vá (Nová) a Miluše Bartáková (K nádraží).  
Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

Dne 26. srpna 2016 zemřela ve věku 
nedožitých 103 let paní Marie Štěrbová, 
nejstarší známá telnická rodačka. Její 
neobyčejný životopis sestavila rodina 
při smutečním rozloučení: Paní Marie 
Štěrbová se narodila 4. prosince 1913 
v Telnici u Brna. Po absolvování základ-

ního vzdělání se vyučila u paní Habalové 
dámskou krejčovou. V té době již bydle-
la u  rodičů ve Slavkově u  Brna. Zde se 
také seznámila s  budoucím manželem, 
panem Aloisem Štěrbou. V  roce 1934 
se za něho také provdala. Spolu založili 
hodinářskou firmu, která po dlouhých 

peripetiích existuje dodnes. Byla své-
mu manželovi v  nelehké době, v  práci 
i  v  životě velkou oporou. Narodili se jí 
dva synové, starší Alois a  mladší Miro-
slav. V  roce 1961, ve svých 47 letech 
náhle ovdověla. Svůj těžký úděl nesla 
velmi statečně, dokončila započaté dílo, 
jako byla například rekonstrukce rodin-
ného domu v  Čelakovského ulici. Celý 
život neznala nic jiného než práci a lás-
ku k  dětem. Pracovala až do pozdního 
věku, nejdříve jako prodavačka v obcho-
dě Kovomat, a  potom také ve Slavkov-
ské pekárně. Významně také pomáhala 
svému synovi Mirkovi v  obnovení cho-
du hodinářské firmy po revoluci v  roce 
1989. Sto let ještě slavila v kruhu svých 
blízkých a  plná energie. Potom se její 
zdravotní stav začal rychle zhoršovat 
a nakonec poslední dny a hodiny svého 
života strávila v Domově pro seniory ve 
Vyškově. Zemřela v pátek 26. srpna 2016 
v  17 hodin 15 minut. Celý její život byl 
charakterizován jako neobyčejný život 
neobyčejné ženy.  Rodina Štěrbova

Jan Hrozek se narodil 7. října 1941 
v Lovčičkách. V sedmi letech se přistěho-
val s  rodiči do Telnice, kde hned rodina 
Hrozkova zahájila v  roce 1948 zahrad-
nickou činnost. Vyučil se na Mistrovské 
zahradnické škole v  Brně-Bohunicích. 
V té době jeho rodina pokračovala v za-
hradničení pod hlavičkou místního JZD, 
později pod hlavičkou Místního hospo-
dářství (MNV Telnice). Během vojenské 
služby, kterou absolvoval u  vojenského 
radaru v  pražských Kbelích, dostal na-
bídku na pokračování obsluhy tohoto 
speciálního zařízení jako civilní zaměst-

nanec. Zvažoval, že by se stal pracovní-
kem řízení leteckého provozu, maminka 
Ludmila ho však jednoznačně nasměro-
vala k  pokračování rodinné tradice. Ač-
koli tohoto rozhodnutí nikdy nelitoval, 
přesto na tento svůj sen rád vzpomínal.

V  roce 1965 se oženil s  paní Annou 
Haškovou z  Bošovic, oba se zapojili do 
rodinného zahradnictví. Pěstovali letnič-
ky, balkonové květiny a přísady zelenin. 
Pro pohřební službu připravovali smu-
teční květinové vazby, které doprovázely 
smuteční obřady občanů z Telnice i okol-
ních (asi 11) vesnic. Čas nehrál roli, muse-

ZEMŘELA MARIE ŠTĚRBOVÁ

VZPOMÍNKA NA JANA HROZKA

Marie Štěrbová ve 100 letech se svými dvěma syny
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lo se stále pracovat, pohřby nepočkaly. 
Stejně tak i  rozmary počasí ovlivňovaly 
rytmus jeho života – všechno se podři-
zovalo potřebám zákazníka a  aktuální-
mu počasí. Lidé si ho pamatují jako velmi 
pracovitého a zásadového člověka, který 
byl velmi hrdý na své řemeslo. 

V roce 1990 začal soukromě podnikat 
a  v  roce 2003 předal rodinné zahrad-

nictví svému synovi Liborovi, který po-
kračuje v této tradici dodnes. Dokonce 
i  sortiment se od těch dob nezměnil. 
Jan Hrozek se do poslední chvíle snažil 
synovi pomáhat.

Celý život byl věrný Sokolu, rád chodíval 
na házenou a podporoval činnost místní 
jednoty například tím, že dodával květi-
nové dary. Rád chodíval s  přáteli rybařit 

a  na partičku karet. Spolu s  manželkou 
Annou vychovali dvě děti: dceru Ivonu 
a syna Libora. Se svojí rodinou trávil nejen 
při práci prakticky veškerý svůj čas. Ze-
mřel 19. července 2016 po dlouhé těžké 
nemoci v brněnské nemocnici u sv. Anny.

František Kroutil, starosta obce
P. S. Za podklady k tomuto článku velice 

děkuji rodině Hrozkových.

Znali jsme ho dobře a je proč si ho vá-
žit. Je málo známo, že byl republikovým 
šampiónem v  bourání masa. Společně 
se svým dlouholetým přítelem Alber-
tem Kubou z  Vojkovic byli také mno-
honásobnými vítězi za jihomoravský 
kraj. Dívat se na jeho ruce byl koncert. 
Měl neobvyklé držení nože. Dovolím 
si zavzpomínat třeba na to, jak nás učil 

porážet hovězí dobytek. Společně s Al-
bertem nás naučili se této práce nebát 
a  hlavně dbát bezpečnosti, protože 
někteří býci atakovali i  hranici 800 kg. 
Později nám už pomáhal jen s  bourá-
ním. Rozbourání a  vykostění celého 
býka mu trvalo maximálně 110 minut. 
Měl velmi dobrosrdečnou povahu a ne-
váhal pomáhat, kde bylo třeba. O  jeho 

umění při výrobě uzenin netřeba psát, 
protože jejich chuť a vůně nám zůstane 
nadosmrti. A  tak jeho zdvižená hlava  
a pohled přes brýle zůstávají nesmaza-
telnou vzpomínkou, stejně jako úsměv 
jeho bratra Rudolfa za pípou. Čest jeho 
památce. 

Jiří Netolický, 
svobodný pán na Telnickém mlýně

VZPOMÍNKA NA STRÝCE PAVLA LAŠTŮVKU

Pavel Laštůvka v učňovské výstroji Zabíjačka u Gratclů

Pavel Laštůvka se narodil 3. dubna 
1939 a vyrůstal v rodině Rudolfa a Jose-
fy Laštůvkových jako jejich druhé dítě 
spolu se svými sourozenci, starším Ru-
dolfem a  mladší Jožínkou. V  13 letech 
mu umírá tatínek a  od této chvíle se 
spolu se svými sourozenci snaží pomá-
hat své mamince v  rodinném pohos-
tinství. Pavel Laštůvka se v mládí vyučil 

řezníkem v Učňovské škole v Moravské 
Třebové a celý život se tomuto řemeslu 
naplno věnoval. Práce se mu stala nej-
milejším koníčkem. Jeho výrobky byly 
pro svou vysokou kvalitu a  vynikající 
chuť velmi oblíbené v celém okolí. 

Po vyučení nastoupil do brněnských 
jatek na Masné ulici a zde pracoval až do 
svého odchodu do důchodu. Jeho práce 
byla použita jako vzorová pro řeznické 
učně, kterým promítali na videu jeho 
způsob bourání hovězího masa. Každý 
den po práci pomáhal v chodu domácí-
ho řeznictví, které vedla jeho manželka 
a  později dcera Irena. Nebylo dne, kdy 
by se neřešilo, jak připravit další den 
v domácím řeznictví. Kromě výroby do-
mácích masných výrobků také mnoha li-
dem dělal domácí zabíjačky, nemálo lidí 
v Telnici se od něj kus jeho řemesla při 
tom naučilo. Po odchodu do důchodu se 
plně věnoval svému rodinnému řeznic-
tví. Skutečně pověstnými se staly jeho 

vynikající klobásy, lidé doslova čekali na 
to, až je každý týden v určený čas vyrobí.

Rodina Laštůvkova se tak díky němu 
těšila dobré pověsti nejen kvůli vy-

Pavel Laštůvka při práci
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Upozorňujeme na epidemický výskyt 
infekční žloutenky (virové hepatitidy 
typu A) v Jihomoravském 
kraji. Nákaza se 
šíří  kontaktem 
od osoby k oso-
bě při nedodr-
žení základních 
zásad hygieny 
rukou, a to i v 
domácnostech.

Aktivity letního 
období mohly při-
spět k dalšímu šíření nákazy (cestování, 
tábory, festivaly apod.). V  uplynulém 
období přibývalo průměrně 10 přípa-
dů týdně, v aktuálním týdnu (polovina 
října) evidujeme 25 nových případů. Od 
začátku roku 2016 ke dni 14. 10. 2016 
bylo v  Jihomoravském kraji hlášeno 
celkem již 319 potvrzených případů 
(oproti předchozím rokům je to počet 
dvacetinásobný). Nejvíce nakažených 
je ve věkové skupině 25–44 let, avšak 
nákaza postihuje také osoby ostatních 
věkových kategorií. Nejvíce případů je 
v  městě Brně a  jeho okolí. Dodržování 
základních hygienických návyků je 
v prevenci přenosu zásadní:

•   řádné mytí rukou teplou vodou a mý-
dlem vždy po použití WC,

•   řádné mytí rukou teplou vodou a mý-
dlem před každou konzumací jídla, ná-
pojů; je zcela nevhodné společné pití 
z jedné láhve, ukusování z jedné svači-
ny, sdílení cigarety, vodní dýmky apod.,

•   řádné mytí rukou vždy po návratu 
domů z  venkovního prostředí (výta-
hy, kontejnery na odpad, hřiště, MHD 
apod.),

•   důsledně dohlížet na dodržování hygi-
eny rukou u dětí,

•   pro případ, kdy si nemůžeme ruce řád-
ně umýt, mějte při sobě pohotovostní 
balení dezinfekčního prostředku na 
ruce nebo dezinfekční ubrousky k jed-
norázovému použití,

•   v  případě výskytu onemocnění v  ro-
dině či svých blízkých se řídit pokyny 
Krajské hygienické stanice.

Infekční žloutenka (virová hepatitida 
typu A) – základní informace: 

Jedná se o  akutní virové onemocně-
ní, postihující jaterní tkáň, infekce se 
šíří fekálně-orální cestou. Virus vniká do 
těla ústy, z těla je vylučován stolicí, a to 
ještě před propuknutím onemocnění. 

První příznaky onemocnění se objevu-
jí obvykle po 14 až 50 dnech od náka-
zy (tj. od průniku viru do organismu). 
Onemocnění začíná náhle, s  těmito  
příznaky:
•   zvýšená teplota, bolesti svalů a kloubů
•   nevolnost, nechutenství, zvracení
•   zežloutnutí očního bělma, žluté zabar-

vení kůže – odtud název „žloutenka“; 
nemocný může mít tmavší moč a svět-
lou stolici (tyto typické příznaky však 
nemusí být přítomny vždy). 
Diagnózu stanoví lékař na základě 

celkového vyšetření a  krevních testů. 
Nemocný je izolován na specializova-
ném infekčním oddělení. Osoby, které 
byly v  kontaktu s  nemocným (rodina, 
spolupracovníci, spolužáci apod.), jsou 
pod dohledem lékaře a  epidemiologa 
po dobu 50 dnů a  jsou vyloučeni z ak-
tivit, které by mohly ohrozit zdraví dal-
ších osob – práce v potravinářství, lázně 
apod.

Preventivně se lze proti nákaze ne-
chat naočkovat.

MUDr. Renata Ciupek 
Krajská hygienická stanice JMK 

Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
www.khsbrno.cz

Pokud máte zájem dostávat infor-
mace např. o  hrozících povětrnost-
ních vlivech (vichřice, přívalové deště, 
povodně, atd.), havarijních stavech 
v dodávkách elektrické energie, plynu, 
vody, o plánovaných přerušeních jejich 
dodávek, ale i  řadu dalších důležitých 
informací, napište, prosím, SMS zprávu 
ve tvaru:
JMK mezera TELNICE mezera INFOR-
MACE mezera ANO mezera PRIJME-
NI mezera JMENO hvězdička ULICE 
hvězdička CISLO POPISNE

(text SMS můžete psát jak velkými, tak 
i malými písmeny, vše ale pište bez dia-
kritiky). Příklad SMS zprávy:

JMK TELNICE informace ano kroutil 
frantisek*palackeho*472

Tuto zprávu odešlete z vašeho mobilní-
ho telefonu na číslo 900 77 03. Cena této 
odeslané SMS zprávy je 3  Kč (vč. DPH). 
Ihned obdržíte zpětnou SMS zprávu po-
tvrzující, že jste do seznamu odběratelů 
informací zařazeni. Zasláním SMS zprá-
vy dáváte současně souhlas k tomu, aby 
vám byly zasílány informace i od dalších 
subjektů zapojených do integrovaného 
záchranného systému, případně dalších 
subjektů jako např. elektrárenské, plyná-
renské, vodárenské společnosti.

Posílání SMS zpráv je pro vás zcela 
dobrovolné, proto budete-li chtít kdy-

koliv ukončit odběr informací, pošlete, 
prosím, na číslo 900 77 03 SMS ve tvaru: 
JMK mezera TELNICE mezera INFORMA-
CE mezera NE

Ihned obdržíte zpětnou SMS zprávu 
potvrzující, že jste ze seznamu odběra-
telů informací vyřazeni.

Chcete-li zjistit, jaký je stav vašeho 
přihlášení k  odběru informací, pošlete 
na číslo 900 77 03 SMS zprávu ve tvaru: 
JMK mezera TELNICE mezera INFORMA-
CE mezera STAV

Informace, které vám budeme zasílat, 
jsou pro vás bezplatné. Vy zaplatíte jen 
zaslání přihlašovací či odhlašovací SMS 
zprávy za 3 Kč (vč. DPH).  FK

EPIDEMIE INFEKČNÍ ŽLOUTENKY

hlášené hospodě, ale i  vynikajícímu 
řezníkovi. Své řemeslo se od něj učili 
i  někteří řezníci v  okolí. Kromě řeznic-
tví se také velice rád věnoval rybaření 
a kuželkám se svými kamarády. Se sta-
rostlivostí také pečoval o  svou rodinu 
– manželku a své dvě děti. Po smrti své 
milované manželky prožil závěr svého 

života ve Vojkovicích u své družky Ma-
rie Kubové.

Zemřel 1. září 2016 ve svém rodném 
domě na Masarykově náměstí v Telnici. 

Chtěl bych mu tímto jménem obce 
Telnice a  jejích občanů poděkovat za 
spolupráci a obětavost, se kterou přistu-
poval ke svému řemeslu. To se už dnes 

jen tak nevidí. Mimochodem jeho vyhlá-
šené klobásy reprezentovaly naši obec 
v soutěži Vesnice roku v roce 2013. Pane 
Pavle, děkujeme! Čest Vaší památce!

František Kroutil, starosta obce
P. S. Za podklady k tomuto článku velice 
děkuji dceři pana Laštůvky, paní Ireně 
Štefkové.

  CHCETE TAKÉ DOSTÁVAT INFORMACE  
O KRIZOVÝCH SITUACÍCH DO SVÉHO MOBILU? 
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   ZVEŘEJNĚNÍ SEZNAMU  
NEDOSTATEČNĚ IDENTIFIKOVANÝCH VLASTNÍKŮ

Na základě § 25 odst. 3 písm. g) záko-
na č. 458/2000 Sb. žádáme vlastníky či 
uživatele nemovitostí (pozemků) o  od-
stranění nebo ořez dřevin ohrožujících 
bezpečný a  spolehlivý provoz elektric-
kého distribučního zařízení. Odstranění 
a  ořez dřevin provádějte prosím průběž-
ně. V  případě, že stav stromoví nebude 

odpovídat níže uvedeným podmínkám, 
osloví vás zástupce E.ON Distribuce, a. s., 
formou dopisu, v němž budou uvedeny 
informace o provedení odstranění a oře-
zu dřevin na náklady E.ON Distribuce, a. 
s. Za nesplnění zákonných povinností 
majitelů či uživatelů nemovitostí ořezat 
popř. odstranit stromoví a  jiné porosty 

ohrožující bezpečný a spolehlivý provoz 
distribučních zařízení může příslušné 
vlastníky či uživatele formou sankcí po-
stihnout Energetický regulační řád. Pro 
případné další informace volejte E.ON 
Zákaznickou linku 800 77 33 22 nebo na-
vštivte stránky www.eon.distribuce.cz.

E.ON Česká republika, s. r. o.

UPOZORNĚNÍ NA OŘEZ ČI ODSTRANĚNÍ DŘEVIN 

Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových (dále jen „ÚZ-
SVM“) vám v návaznosti na ustanove-
ní §§ 64 a 65 zákona č. 256/2013 Sb.  
níže postupuje seznam nemovitých 
věcí s  nedostatečně určitě identifi-
kovanými vlastníky aktualizovaný 

ČÚZK ke dni 1. 8. 2016. Pokud se 
vlastník nemovité věci nepřihlásí ve 
lhůtě stanovené v ust. § 1050 odst. 2  
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zá-
koník, tj. do 31. 12. 2023, má se za 
to, že ji opustil. Potom ve smyslu ust.  
§ 1045 odst. 2 tohoto zákona připadne 

opuštěná nemovitá věc do vlastnictví 
státu. Seznam nemovitostí, jichž se 
tato výzva týká, je též zveřejněn na 
webových stránkách www.uzsvm.cz  
v  sekci „Nabídka majetku“, v  části 
„Nedostatečně určitě identifikovaní  
vlastníci“. 

OPSUB – název OPSUB – adresa Parcela –  
výměra

Název druhu 
pozemku Parcela (formátováno) Číslo LV 

(parcela)
Berčová Marie adresa neznámá 2076 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3166 606
Lauterbachová Růžena adresa neznámá 867 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3474 617
Velinská Amálie adresa neznámá 6166 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3606 723
Šimková Anna adresa neznámá 2449 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3374 580
Wagner Josef adresa neznámá 2449 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3374 580
Valihrach František 3556 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3526 734
Valihrachová Františka 3556 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3526 734
Wagnerová Anna adresa neznámá 2449 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3374 580
Dvořák Ladislav adresa neznámá 38 lesní pozemek Telnice u Brna 765767, č. 1158/18 965
Musilová Růžena Měnín 3794 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3401 134
Jahoda Jan č.p. 236, 664 59 Telnice 76 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 1087/17 597
Drška Antonín Slavkov 255 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3258 705
Drška Antonín Slavkov 496 lesní pozemek Telnice u Brna 765767, č. 3315 705
Libenská Marie Výstavní 303/15, Staré Brno, 603 00 Brno 213 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 1023/49 714
Páral Antonín č.p. 157, 66457 Měnín 3867 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3172 753
Pospíšil František MUDr. 66452 Sokolnice 225 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3357 762
Sklenář Tomáš Družstevní 59, Telnice 174 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 713/13 602
Ondráček Tomáš Družstevní 215, 664 59 Telnice 901 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3108 616
Ondráček Tomáš Družstevní 215, 664 59 Telnice 725 vodní plocha Telnice u Brna 765767, č. 3263 616
Ondráček Tomáš Družstevní 215, 664 59 Telnice 13887 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 3599 616
Pešl František Telnice 25 63 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 1088/9 671
Ježek Josef Tuřanská 97, 664 52 Sokolnice 1 ostatní plocha Telnice u Brna 765767, č. 1482/8 1124
Ježek Josef Tuřanská 97, 664 52 Sokolnice 24 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 1564/9 1124
Ježková Aloisie Tuřanská 97, 664 52 Sokolnice 1 ostatní plocha Telnice u Brna 765767, č. 1482/8 1124
Ježková Aloisie Tuřanská 97, 664 52 Sokolnice 24 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 1564/9 1124
Sklenářová Alžběta Družstevní 59, Telnice 174 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 713/13 602
Pešlová Antonie Telnice 25 63 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 1088/9 671
Váňová Marie Bajerova 27, Brno 187 lesní pozemek Telnice u Brna 765767, č. 1158/20 967
ELEKTROVOD K.P. BRATISLAVA  
id.č. 152111 Čulenova 5, 811 09 Bratislava, Slovensko 66 ostatní plocha Telnice u Brna 765767, č. 3717 821

ELEKTROVOD K.P. BRATISLAVA  
id.č. 152111 Čulenova 5, 811 09 Bratislava, Slovensko 40 ostatní plocha Telnice u Brna 765767, č. 3694 821

ELEKTROVOD K.P. BRATISLAVA  
id.č. 152111 Čulenova 5, 811 09 Bratislava, Slovensko 39 orná půda Telnice u Brna 765767, č. 1589 821

Děkujeme za spolupráci a jsme s pozdravem Ing. Renata Číhalová, ředitelka odboru Hospodaření s majetkem státu
Úřad pro zastupování státu  ve věcech majetkových
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Aplikace Záchranka
Zdravotnická záchranná služba v České 

republice má již několik měsíců skvělé-
ho pomocníka při hledání polohy paci-
entů, volajících na linku 155. Je jím nová 

aplikace pro „chytré“ mobilní telefony. 
V  život ohrožující situaci stačí přidržet 
nouzové tlačítko na displeji. Tímto jed-
noduchým pohybem se spustí vytáčení 
linky 155 a  současně se z  mobilního te-
lefonu odešle zpráva, která obsahuje in-
formace o  aktuální poloze či doplňující 
informace, týkající se zdravotního stavu 
postiženého. ,,V krizové situaci, např. při 
dopravní nehodě či úrazu v terénu, si řada 
volajících nedokáže vybavit svou přes-
nou polohu. Stisknutí tlačítka je v těchto 
chvílích tím nejjednodušším krokem,“ říká 
MUDr. Jana Kubalová ze záchranné služby 
Jihomoravského kraje.

Za posledních dvacet let prošla zá-
chranná služba výraznou proměnou. 
Každodenní práci záchranářů dnes pod-

poruje pokročilý informační systém sle-
dování pohybu vozů apod. Předání infor-
mace o poloze události je však po dlouhé 
desítky let prováděno stejným způsobem. 
Je vysoce závislé na schopnosti pacienta 
místo nehody přesně určit, ale i na schop-
nostech operátora linky 155 získat od vo-
lajícího potřebné informace. Hlavní před-
ností nové mobilní aplikace Záchranka 
je využití schopností chytrých mobilních 
telefonů pro stanovení přesného mís-
ta události při zásahu v  terénu. Vytáčení  
linky 155 a  odeslání polohy je provede-
no stisknutím jediného tlačítka. Volající 
je tak přepojen na záchrannou službu 
příslušného kraje. Je-li v okamžiku volání 
mobilní telefon schopen zjistit přesnou 
polohu, odesílá ji formou datového spo-
jení či pomocí SMS přímo do informač-
ního systému krajské záchranné služby. 
Záchranářům pozemní i  letecké záchran-
né služby tak aplikace usnadní často 
zdlouhavé hledání přesného místa zása-
hu, ať už se jedná o  dopravní nehodu či 
třeba pád cyklisty v lese.

Součástí nouzové zprávy však není jen 
poloha pacienta. Významná může být 
i  informace o  závažných onemocněních. 
Tyto údaje má uživatel možnost dopředu 
vyplnit v  rámci nastavení. Aplikace nabí-
zí také interaktivní návod pro poskytnutí 
první pomoci. „Je to spíše edukativní zá-
ležitost. Například během jízdy v tramva-
ji se můžete naučit základy poskytovaní 

první pomoci,“ dodala Kubalová. Uživatel 
v aplikaci nalezne také seznam nejbližších 
pohotovostí či lékáren. Jednoduchým 
přepnutím aplikace do testovacího reži-
mu si pak každý může vyzkoušet aktivaci 
Alarmu nanečisto. Mobilní aplikace je do-
stupná zdarma pro telefony s operačními 
systémy Apple iOS a Google Android, pro 
prostředí Windows se již připravuje.

Důležitým parametrem celého projektu 
je především fakt, že aplikace byla od po-
čátku vyvíjena v úzké spolupráci s krajský-
mi záchrannými službami. Projekt byl rea-
lizován za podpory Jihomoravského Kraje, 
ale i soukromých dárců, České pojišťovny 
a  společnosti Alfa-Helicopter. Aplikaci si 
pro své chytré telefony můžete stáhnout 
z  http://www.zachrankaapp.cz. Důležité 
upozornění: Uvedení aplikace Záchranka 
neznamená žádnou změnu v dostupnosti 
linky 155. Tuto linku je možné i nadále vo-
lat z jakéhokoliv telefonu.

Aplikace V bezpečí
Jihomoravský kraj představil také novou 

mobilní aplikaci, která v případě ohrožení 
kontaktuje uživatelovy blízké. Navazuje 
tak na úspěšnou aplikaci Záchranka, která 
má k dnešnímu dni přes 220 000 registro-
vaných uživatelů a pomohla u stovek vo-
lání na linku 155. Nová aplikace s názvem 
V bezpečí zastává osobního asistenta bez-
pečnosti. Umožňuje sdílet aktuální polo-
hu s nastavenými kontakty v případě nou-

Na vedení Medi- 
clinic přišel anonym 
ohledně praktických 
lékařů v  Sokolnicích/
Telnici. Vedení obce 
nám anonym před-
ložilo, a  protože se 
v  něm uváděly lživé 
a osočující informace, 

ráda bych tímto způsobem reagovala, je-
likož s dotyčným si to jinak vyříkat nelze. 

V anonymu bylo uvedeno, že nikdy 
nejsem v  pracovní době na pracovišti, 
věnuji se politické kariéře a navíc pracuji 
jako patolog, ohledávám mrtvoly, a tedy 
nemám co dělat v ordinaci PL. 

K tomu bych ráda uvedla následující 
informace: 
1)   Nyní jsem v předatestační přípravě na 

praktického lékaře, tudíž je nutné – 
z administrativních důvodů, aby v or-
dinaci byl ještě atestovaný lékař, který 

se zaručuje za správnost mé práce do 
atestace, která proběhne na jaře příš-
tího roku. V  ordinaci bývám v  ordi-
nační hodiny vždy, mimo povinných 
školení, kurzů a dovolené.

2)  Politické práci se věnuji pouze v mís-
tě bydliště a  pouze jako neplacená 
zastupitelka/radní, ve svém volném 
čase a dobrovolně, z tohoto mám je-
dině tak dobrý pocit, že něco dělám 
pro svou obec a  také ukrácený čas, 
který ukousnu své rodině. I  když mi 
bylo několikrát nabízeno místo sta-
rostky či politické angažmá na kraji, 
politickou kariéru odmítám a chci se 
věnovat medicíně.

3)  Na minimální úvazek, mimo ordi-
nační hodiny v  Sokolnicích a Telnici, 
pracuji na Ústavu patologické fyzio-
logie lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně. Zde učím budoucí 
lékaře a věnuji se vědecké práci. Obor 

patologická fyziologie nemá s  pato-
logií nic, kromě podobného názvu, 
společného. Jedná se o obor, který se 
věnuje vzniku a  průběhu nemocí, já 
se konkrétně věnuji cukrovce, nikoho 
zde nepitvám a  neohledávám mrt-
voly, i když, nutno podotknout, i pa-
tolog si běžně může doplnit atestaci 
z praktického lékařství a dělat praktic-
kého lékaře. 

Tímto anonymem mi byl velice znepří-
jemněn průběh předatestační přípravy, 
nehledě na to, jak jsme dopisem s  pa-
nem doktorem Spáčilem znechuceni. 
Prosím tedy pro příště, kdyby kdokoli 
nebyl spokojen s  čímkoli, či potřeboval 
cokoli vysvětlit, například, proč jsme 
v  ordinaci dva, bylo by ideální ptát se 
osobně. Děkuji za pochopení. Na závěr 
bych chtěla poděkovat všem, kdo mi vy-
jadřují podporu a naší práce si cení.

MUDr. Vendula Bartáková

MOBILNÍ APLIKACE PRO VĚTŠÍ BEZPEČÍ OBYVATEL

ANONYM V ORDINACI
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ze. Simuluje příchozí hovor, nebo si uživa-
tel může nastavit automatické odeslání 
polohy v daný čas.

„Myšlenka na tuto aplikaci vznikla před 
prázdninami a v podstatě využívá již osvěd-
čených parametrů aplikace Záchranka, 
akorát s  tím rozdílem, že aplikace V  bez-
pečí je propojena s vašimi blízkými. A proč 
vznikla? Kdokoliv z nás se může ocitnout 
v  situaci, kdy potřebuje rychle kontakto-
vat své blízké. Například při večerní ces-
tě temnou uličkou či parkem. I  když tato 
představa není příjemná, vždy je lepší být 

připravený, než úplně bezmocný,“ říká  
Ing. Roman Celý, někdejší náměstek hejt-
mana Jihomoravského kraje.

Mobilní aplikace prostým stisknutím 
tlačítka odesílá polohu uživatele nasta-
veným nouzovým kontaktům. Zároveň 
je aktivována svítilna a  hlasitá siréna, 
která může vystrašit případného útoč-
níka. „Celý systém funguje bez připojení 
k  internetu a  nouzová zpráva je odeslá-
na cestou standardní SMS. Vaši blízcí tak 
obdrží informaci o vaší poloze a naléhavé 
potřebě pomoci. Součástí zprávy je také 
informace o přesnosti polohy, stanovené 
především pomocí systému GPS,“ uvedl 
Filip Maleňák, autor aplikace.

Ne vždy je v krizové situaci čas na hle-
dání mobilního telefonu a  případnou 
aktivaci tlačítka ALARM. Pro tyto případy 
nabízí aplikace možnost nastavení odpo-
čtu času, za který dojde k automatické ak-
tivaci alarmu. „Uvítala jsem tento nápad, 
protože směřuje hlavně na dvě věkové 
kategorie, a to jsou děti a senioři. Tito lidé, 
když se dostanou do stresu a jsou pod tla-
kem, tak velmi špatně dokáží popsat, kde 
jsou,“ dodala Jarmila Bisomová, vedoucí 
Oddělení rodinné politiky KrÚ JMK. 

„Stále více seniorů dnes používá chytrý 
mobilní telefon. Rozhodli jsme se pomá-
hat jim i  touto cestou a  kromě osvětové 
činnosti v  rámci kontaktních míst Senior 
Point přispět k jejich bezpečí i na cestách 
a v neznámém prostředí. Mobilní aplikace 
V bezpečí je prvním ze střípků celé mozai-
ky aktivit, které chceme nabídnout nejen 
seniorům v  našem kraji,“ doplnil Lukáš 
Vaculík z  obecně prospěšné společnosti 
Společně, o. p. s.

„Od začátku vývoje této aplikace jsme 
chtěli, aby se dala jednoduše ovládat 
a  byla v  první fázi dobrým pomocní-
kem při rychlém předání informací těm 
nejbližším. Například, když procházíte 
nebezpečným místem, či jste na cestě 
a chcete dát svým blízkým vědět, že jste 
dorazili v pořádku, pak vás aplikace upo-
zorní na to, že je potřeba zaslat potvrzení. 
V opačném případě sama aktivuje alarm 
a  zašle poslední známou polohu nasta-
veným kontaktům. Někdy zase jen stačí 
předstírat, že jsme s  někým v  kontaktu. 
Aplikace proto umožňuje i  nastavení 
příchozího simulovaného hovoru v daný 
čas,“ dodal náměstek Celý.

Na neznámém místě pak uživatelé 
ocení funkci „Jsem zde“, která umožňuje 
jednoduché odeslání polohy nastave-
ným kontaktům. „Každý z  nás se dostal 
do situace, kdy potřeboval popsat, kde 
se právě nachází, například na koncertě 
či v  přírodě. Jednoduchým stisknutím 
tlačítka tak v  SMS odešlete přesné GPS 
souřadnice i odkaz na zobrazení polohy 
v  mapových podkladech,“ doplnil Filip 
Maleňák.

Mobilní aplikace je dostupná zdarma 
na www.vbezpeciapp.cz, a  to pro tele-
fony s  operačními systémy Apple iOS 
a Google Android. Pořízení aplikace při-
šlo celkem na 440 000 korun, z toho část-
kou 200 000 ji podpořil Jihomoravský 
kraj. Projekt však představením součas-
né podoby aplikace zdaleka nekončí. 
Především na základě podnětu samot-
ných uživatelů se budou do aplikace při-
dávat nové zajímavé funkce.

Jihomoravský kraj

Rádi bychom se vám představili: Jme-
nujeme se Sdružení Filia. Poskytujeme 
sociální službu sociálně terapeutická dílna 
uživatelům s  duální diagnózou (primár-
ně psychiatrická diagnóza, sekundárně 
většinou mentální postižení). Naše pro-
vozovna je na Starém náměstí 27a, Brno-
-Přízřenice. V brzké době budeme posky-
tovat sociální službu také v městě Újezd 
u Brna. Naším hlavním úkolem a cílem je 
co největší samostatnost uživatele a jeho 
příprava na otevřený trh práce.

Uživatelé naší sociální služby se dopo-
ledne věnují výrobě různých drobných 
dárkových předmětů (např. košíčky, 
dřevěné předměty zdobené technikou 
decoupage), každý rok se účastníme 
abilympiády (soutěžní přehlídka pracov-
ních schopností a  dovedností zdravot-

SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÁ DÍLNA SDRUŽENÍ FILIA
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Do uzávěrky doručení tajenky z  křížovky 
srpnového vydání Telnického zpravodaje 
bylo na obecní úřad doručeno 11 správných 
odpovědí: Jožka Černý. Výhercem se po loso-
vání starostou obce stala paní Božena Králová.  
Gratulujeme. Marcela Drápalová

Vyluštěnou tajenku doručte obec-
nímu úřadu osobně nebo emailem na 
adresu: urednice@telnice.cz nejpoz-
ději do 18. listopadu 2016.

Šťastný výherce bude vylosován 
a odměněn zajímavými obecními  
upomínkovými předměty. Všem luš-
titelům doporučujeme, aby si dobře 

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 A

2 S

3 E

4 K

5 Á

6 J

7 K

8 I

9 Í

10 L

11 C

12 V

1. Příjmení dlouholetého telnického řezníka,  
se kterým jsme se v září rozloučili.

2. Příjmení telnického vinaře a současně  
provozovatele autodopravy.

3. Malou napoleonskou bitvu naštívila  
také delegace Sokolů z jedné moravské obce…

4. Příjmení předsedy okrskové volební komise  
pro letošní volby do krajského zastupitelstva.

5. Příjmení třídní učitelky letošních čtvrťáků  
v telnické základní škole.

6.  Křestní jméno dlouholetého telnického zahradníka,  
se kterým jsme se o prázdninách rozloučili.

7. Název hory, kterou zdolali telničtí turisté počátkem  
září letošního roku pod vedením Z. Kubíčka.

8. Příjmení novomanželů, jejichž svatba  
se odehrála u Boží muky Na Lopatě.

9. Název telnické ulice.

10. Jméno telnického rodu, ze kterého pochází 
emigrantka paní Marie Březinová.

11. Dobrovolný svazek obcí,  
jehož členem je naše obec.

12. Křestní jméno nového komentátora  
Malé napoleonské bitvy.

Tajenkou je téma, kterým v poslední době žije naše vesnice.
přečetli především aktuální vydání 
Telnického zpravodaje, kde je možné 
většinu odpovědí jednoduše dohle-
dat. Hodně štěstí v luštění! 

Koncem září se na internetových 
stránkách obce uskutečnila soutěž o líst-
ky do Divadla Boleradice. Otázka zněla: 
V  jakých třech barvách byly popelnice 
na tříděný odpad, které obec Telnice 

rozdávala nedávno svým občanům? 
Ze správných devíti odpovědí (žlutá, 
modrá, hnědá) byly v soutěži o dvakrát 
dva lístky vylosovány tyto výherkyně:  
Michaela Pelcová, Jarmila Padalíková. 

Gratulujeme a  přejeme krásné kulturní 
zážitky! Divadelnímu spolku bratří Mrš-
tíků Boleradice děkujeme za poskytnutí 
ceny pro naši internetovou soutěž.

Marcela Drápalová, úřednice OÚ

 VÝSLEDKY SOUTĚŽE O LÍSTKY DO DIVADLA

ně znevýhodněných), veletrhů Medicail 
Fair v Brně, navštěvujeme různé kulturní 
a společenské akce, sami pořádáme pra-
videlně mikuláškou besídku pro veřej-
nost a podobně.

Chcete zvýšit své šance na trhu prá-
ce? Smysluplně vyplnit svůj volný čas? 
Poznat nové lidi? Najít přátele? Naučit 
se něco nového? Cítíte se sami? Máte 
nějaké zdravotní omezení? Pak přijď-

te mezi nás! Naše kapacita nám v  této 
chvíli dovolí uvítat mezi námi nové uži-
vatele. Těšit se na vás bude tým pracov-
níků a klienti Sdružení Filia, z. s.

www.sdruzenifilia.cz 

  VÝHERCE KŘÍŽOVKY 
SRPNOVÉHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE

Sháním rodinný
DŮM SE ZAHRÁDKOU 
v Telnici nebo přilehlých obcích. 

Tel. 792 284 071
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Marie (*1940) a Zdeněk (*1947) Březinovi jsou čeští emigranti, kteří již 28 let 
žijí v Kanadě. Paní Marie Březinová pochází z telnického rodu Pešlů, maminka 
Emilie Hamanová se ještě narodila v Telnici. U příležitosti koncertu Jožky Čer-
ného navštívila naši vesnici, ke které má stále hluboký vztah. 

n Jak se vám líbilo na koncertu Jožky 
Černého?

MB: Seděli jsme u stolu ve společnosti 
rodiny Hrdličkovy a  jejich přátel a moc 
jsme si to užili. Lidé se k nám hezky cho-
vali.

ZB: Velice jsme nadšeni, atmosféra 
nás doslova pohltila. Ačkoliv nejsem 
vůbec žádný extrovert, byl jsem natolik 
pohlcený vynikající atmosférou, že jsem 
pořád zpíval a chtěl jsem v Telnici už zů-
stat napořád (smích).

n Pokolikáté jste už v Telnici od té doby, 
co žijete v Kanadě?

MB: Vždycky se sem rádi vracíme, 
před dvěma lety jsme tu dokonce strávi-
li tři měsíce v kuse. Byli jsme ubytováni 
u Moniky Součkové (roz. Křížové) a byli 
jsme moc spokojeni, hezky se o nás sta-
rali. Tehdy jsme se také seznámili s Mir-
kem Langerem v  hospodě u  Milana 
Hanuše a navázali jsme s  jeho rodinou 
velmi blízké vztahy. Dodneška spolu 
všichni komunikujeme přes internet. 

ZB: Než zemřel Milda Hrdlička st., jez-
dívali jsme za ním, je to naše rodina.

n Můžete porovnat život v Telnici (Čes-
ké republice) s dnešní Kanadou?

ZB: Nám se líbí tady i  tam. V Kanadě 
i v Telnici žijí přátelští lidé. Myslím si, že 
je to podobné, protože i  tady v Telnici 
se k  nám chovají hezky úplně cizí lidé, 
totéž zažíváme od počátku v  Kanadě. 
V Telnici nás hodně zaujalo, jak nás tady 
každý zdravil, zvláště děti. To nás hodně 
potěšilo. 

MB: Velmi milé je třeba na Kanadě to, 
že je tradičním zvykem dávat pod dve-
ře svým sousedům vánoční přání, hned 
první rok jsme dostali nejméně pat-
náct přáníček, ačkoliv jsme se pořádně 
vůbec neznali. Když chodíme po ulici 
nebo vycházíme z  domu, zdravíme se. 
Když jde jenom jeden z nás, hned se nás 
lidé ptají, kde má toho druhého. 

ZB: Když jsem jim zmínil, že je žena 
churavá, ihned jsme druhý den ráno 
našli pod dveřmi přání, aby se brzy 
uzdravila. Žije se nám tam velmi hezky. 
A  to i  přesto, že je tam velká spousta 
imigrantů.

n Jak jste se vlastně ocitli v Kanadě?
ZB: Jednoho dne jsem se rozhodl, 

že spolu s  rodinou utečeme na západ. 
Pečlivě jsme se na to připravili, ale aby-
chom nebyli nápadní, vzali jsme si pou-
ze jeden kufr a nejnutnější věci, nějaké 
peníze jsem zašil do trička, aby je u mne 
nenašli. Dne 20. února 1988 jsme se po-
mocí legálního výletu dostali do Vídně 
a  tam jsme už i  s  naší dcerou zůstali. 
Potom nás čekal standardní postup ute-
čence: imigrační tábor Traiskirchen, kde 
jsme strávili v izolaci asi 12 dní, pak pře-
sun do Lince na ubytovnu pro emigran-
ty. Tady jsme žili asi půl roku a čekali na 
přijetí ze strany Kanady, kde jsme měli 
podanou žádost o  přesídlení. Nakonec 
to dobře dopadlo, protože jsem byl jako 
zámečník vybrán pro práci v  Kanadě. 
Kanada měla totiž kvóty na určité pro-
fese a pracovníků v kovoprůmyslu tady 
byl nedostatek.

MB: Neuměli jsme ani slovo anglicky, 
hodně nám pomáhali čeští emigranti, 
kteří tam už žili několik let před námi. 
Vystřídali jsme oba řadu zaměstnání, 
než jsme se usadili a  dnes žijeme spo-
kojeným životem v  Torontu, oba jsme 
ve starobním  důchodu. Po pěti letech 
v Kanadě jsme získali kanadské občan-

ROZHOVOR S MANŽELY BŘEZINOVÝMI
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  VÝHODY ZÁPISU MODIFIKACE MANŽELSKÉHO  
MAJETKOVÉHO REŽIMU DO VEŘEJNÉHO SEZNAMU

ství. Ještě bych možná ráda zmínila, že 
na mne kvůli neznalosti angličtiny zů-
stávala jen těžká práce. Až těsně před 
důchodem se mi na radu mého souse-
da podařilo rozjet malé podnikání s vý-
robou tradičních moravských koláčů, 
vánočního cukroví atd., což mělo vel-
ký úspěch. Všechno jsem připravovala 
v naší domácí malé kuchyňce 3×3 met-
ry, lidé si za mnou pro to sami docházeli.

n Dneska poměrně hodně cestujete. Co 
všechno jste už navštívili?

MB: Už v  devadesátém roce jsem 
s  dcerou navštívila Československo, po 
návratu domů jsme vyrazili do Mexika, 
kde jsme strávili krásné vánoční svát-
ky. V  České republice jsme popatnácté, 
vždycky se nám tu moc líbilo, dokonce 
nám vždycky vyšlo i  počasí. Jinak jsme 
projeli Ameriku, Dominikánskou republi-
ku, Karibské ostrovy, ale i evropské státy. 

ZB: Jsme oba povahou cestovatelé. 
Celý život jsme tvrdě pracovali – máme 

společně odpracováno 100 let. A  teď 
se snažíme si užít svůj podzim života. 
A jsme přitom oba šťastní.

MB: Nakonec nám lidé často říkají, že 
vypadáme moc spokojeně. Zdeněk jim 
taky na to odpovídá, že „máme neděli 
každý den“ (smích). 

n Můžu potvrdit, opravdu to z  vás  
září. Ještě bych se vás rád zeptal na ta-
kové ožehavé téma. Sami jste emigran-
ti. Jak se díváte na dnešní imigrační  
situaci?

ZB: Víte, zdá se nám, že dnes je situa-
ce jiná, než byla tehdy. My jsme utíkali 
před režimem, se kterým jsme v zásadě 
nesouhlasili a chtěli jsme žít ve svobod-
ném světě. Šli jsme do cizí země s tím, 
že tam chceme pracovat, nechceme být 
na nikom závislí a že se o sebe umíme 
postarat. To se také stalo, i přes mnohá 
úskalí. A  jsme vděčni Rakousku i Kana-
dě, že se o nás na startu postarali, byť to 
pro nás nebylo úplně snadné.

MB: Dnešní situace s přílivem ilegálních 
imigrantů je podstatně rozdílná. Jeví se 
nám, že většina imigrantů přichází ze zišt-
ných důvodů a nemá takový zájem o in-
tegraci do nové společnosti. My jsme šli 
do Rakouska i Kanady s tím, že budeme 
respektovat jejich zažitá pravidla. Neumí-
me si představit, že bychom si tam vytvá-
řeli vlastní novou společnost, ghetto. 

n Rozhovor spolu děláme pár dní před 
odletem do Kanady. Děkujeme vám za 
milou návštěvu a rozhovor. Jste vždycky 
vítáni! Chtěli byste něco před odjezdem 
vzkázat lidem v Telnici?

ZB: Všechny moc pozdravujeme, jak 
ty, se kterými se osobně známe, tak 
všechny občany vaší obce. 

MB: Těšíme se zase někdy na setkání, 
pokud Pán Bůh dá a bude nám sloužit 
dobře zdraví, rádi sem za vámi zase při-
jedeme. Mějte se tu moc hezky!

Za rozhovor poděkoval a šťastný let  
do Kanady popřál František Kroutil

• 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
navážeme na sérii článků věnujících se 

společnému jmění manželů a podíváme 
se na výhody zápisu modifikace manžel-
ského majetkového režimu do Sezamu 
listin o  manželském majetkovém reži-
mu (dále jen „Seznam“), vedeného No-
tářskou komorou České republiky (dále 
jen „NK ČR“), a to ve vztahu k třetím oso-
bám. Občanský zákoník říká, že smlouva 
o manželském majetkovém režimu se za-
píše do Seznamu, je-li to v ní ujednáno, 
jinak na žádost obou manželů. Můžou 
přitom nastat dvě situace.

Situace první: Obsahem smlouvy 
o manželském majetkovém režimu je do-
hoda manželů, že se tato smlouva zapíše 
do Seznamu. Jelikož taková smlouva 
musí být sepsána ve formě notářského 
zápisu, notář, který smlouvu sepsal, pro-
vede zápis bez zbytečného odkladu po 
nabytí účinnosti takové smlouvy. V praxi 
by mělo k zápisu dojít okamžitě po uza-
vření takové smlouvy. Za zápis 
jedné smlouvy manželé za-
platí 200 Kč plus dalších 
200 Kč jako náhradu 
hotových výdajů NK ČR 
spojených s  provozem 
a  správou Seznamu 
plus případně DPH. 
Celkem tedy 484 Kč.

Situace druhá: Manželé sice uzavřeli 
smlouvu o  manželském majetkovém 
režimu, avšak neujednali si v  ní její zá-
pis do Seznamu. Chtějí-li nyní manželé 
zapsat smlouvu do Seznamu, musí o to 
oba požádat. Žádá se u  notáře, kte-
rý manželskou majetkovou smlouvu 
sepsal. Notář provede zápis bez zby-
tečného odkladu po podání žádosti. 
Žádají-li manželé zápis jedné smlouvy, 
zaplatí za zápis 1 000 Kč plus dalších 
200 Kč jako náhradu hotových výdajů 
NK ČR spojených s provozem a správou 
Seznamu plus případně DPH. Celkem 
tedy 1 452 Kč.

Do Seznamu se zapisují rovněž roz-
hodnutí soudu, kterými soud zrušil 
nebo obnovil společné jmění manželů 
nebo zúžil jeho stávající rozsah, ane-
bo změnil manželský majetkový režim 
založený rozhodnutím soudu nebo 
smluvený manželský majetkový režim. 
Stejnopis rozhodnutí soudu o  manžel-

ském majetkovém režimu v  elek-
tronické podobě zasílá NK ČR 
přímo soud a manželé o zápis do 
Seznamu nežádají. Na základě 

takto zaslaného rozhodnutí 
provede NK ČR zápis do 

Seznamu.
Vše výše uvedené 

se týká smluv o man-

želském majetkovém režimu uzavřených 
a  soudních rozhodnutí vydaných od  
1. 1. 2014.

Pokud máte smlouvu o  manželském 
majetkovém režimu uzavřenou přede 
dnem 1. 1. 2014, k  jejímu zápisu do Se-
zamu dojde na základě žádosti obou 
manželů. Zápis provede notář, u něhož 
je taková smlouva uložena.

Pokud bylo před 1.  1.  2014 vydáno roz-
hodnutí soudu o zúžení společného jmění 
manželů a chcete toto rozhodnutí zapsat 
do Seznamu, je potřebná písemná žádost 
jednoho z manželů nebo obou manželů. 
K  žádosti se připojuje elektronický stej-
nopis rozhodnutí soudu, nebo výstup 
z  autorizované konverze stejnopisu to-
hoto rozhodnutí z  listinné podoby do 
elektronické podoby. Založení takového 
rozhodnutí provede kterýkoliv notář. 

Investice do výše uvedených zápisů 
se vyplatí. Platí totiž, že jsou-li smlou-
va o  manželském majetkovém režimu 
nebo rozhodnutí soudu o  manželském 
majetkovém režimu zapsány v Seznamu, 
manželé se jich mohou dovolat vůči tře-
tím osobám, i když tyto s jejich obsahem 
nebyly seznámeny. Z  tohoto pravidla 
existuje několik zákonných výjimek, ale 
o tom někdy příště.

S  ohledem na dosažení veřejných 
účinků výše popsaných smluv a soud-
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  POZOR NA ZMĚNU POPLATNÍKA DANĚ  
Z NABYTÍ NEMOVITÝCH VĚCÍ 

• 

ních rozhodnutí lze manželům doporu-
čit, aby požadovali zápis již uzavřených 
smluv a  soudních rozhodnutí vyda-
ných před 1. 1. 2014 do Seznamu. Man-
želům, kteří uvažují o uzavření smlouvy 
o manželském majetkovém režimu, lze 
doporučit, aby přímo v takové smlou-

vě ujednali zápis do Sezamu. Tím ušet-
ří takřka 1  000 Kč oproti tomu, kdyby 
následně o zápis do Seznamu požádali.

Zápis do Seznamu přináší výhodu 
i  věřitelům. Ti mohou do Seznamu na-
hlédnout a  zjistit, zda manželé uzavřeli 
smlouvu, kterou změnili svůj manželský 

majetkový režim od zákonného, nebo 
zda o  tomto manželském majetkovém 
režimu bylo rozhodnuto soudem. Cena 
za jedno nahlédnutí je 30 Kč vč. DPH  
(https://rejstrik.nkcr.cz). Budoucí věřitelé 
tak mohou posoudit bonitu svých poten-
ciálních dlužníků.  Marianna Sušková

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
před nedávnem byla ve  Sbírce záko-

nů České republiky vyhlášena pod č. 
254/2016 Sb. novela zákonného opatře-
ní Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z naby-
tí nemovitých věcí, která s sebou přináší 
zásadní novinky. Jednu z  nich si nyní 
přiblížíme.

Výraznou novinkou je změna osoby 
poplatníka. Nyní je poplatníkem daně 
z  nabytí nemovitých věcí u  koupě ne-
movitostí převodce vlastnického práva, 
tzn. prodávající. Prodávající a  kupují-
cí se však můžou již v  uzavírané kupní 
smlouvě dohodnout, že daň uhradí ku-
pující. 

Nově bude od 1. 11. 2016 poplatníkem 
daně z nabytí nemovitých věcí nabyvatel 
vlastnického práva k  nemovité věci, tzn. 
kupující. Osoba poplatníka bude tak-
to dána vždycky. Novela již neuvažuje 
o možnosti upravit si smluvně, kdo daň 
zaplatí.

Nyní, pokud je poplatníkem prodá-
vající, kupující je ručitelem. Tzn., že ne-
uhradil-li daň z nabytí nemovitých věcí 
prodávající, musí ji uhradit kupující. 
Zaplacenou částku pak následně může 
vymáhat po prodávajícím.

Od 1.  11.  2016 však nově zákonná 
úprava s  institutem ručení za zaplacení 
daně z  nabytí nemovitých věcí nepočítá. 
Prodávající nebude ručit za zaplacení 
daně kupujícím. Podání daňového při-
znání a  platba daně zůstane jen a  jen 
v rukách kupujícího. Sazba daně zůstá-
vá nezměněna. Kupující tak zaplatí daň 
ve výši 4 %.

Důležité je upozornit na přechod-
né ustanovení novelizujícího zákona, 
podle něhož pro daňové povinnosti 
u daně z nabytí nemovitých věcí, jakož 
i  pro práva a  povinnosti s  nimi souvi-
sející, vzniklé přede dnem 1.  11.  2016, 
se použije znění zákonného opatření 
Senátu č.  340/2013 Sb., o  dani z  na-

bytí nemovitostí, účinné přede dnem 
1. 11. 2016. Tzn., že rozhodným okamži-
kem pro vyřešení otázky, kdo podává 
daňové přiznání a  hradí daň z  nabytí 
nemovitých věcí, bude účinnost nabytí 
vlastnického práva k nemovitosti.

Lze předpokládat, že sjednocení 
osoby poplatníka daně z nabytí nemo-
vitých věci uvítají především finanční 
úřady z  důvodu zjednodušení. Kupu-
jící však musí při koupi nemovitosti 
předem uvážit, zda disponuje částkou 
odpovídající dani z  nabytí nemovitých 
věcí, resp. zda má možnost si tuto část-
ku zajistit. Marianna Sušková

Mgr. Marianna Sušková
advokátní koncipientka v AK Hubený

Tel.: 608 663 120
E-mail: info@akhubeny.cz

602 00 Brno, Běhounská 4/20

Čtvrtek 1. září 2016 – obyčejný vše-
dní den? Pro žáky a pedagogy ZŠ Tel-
nice rozhodně ne! Po dvou měsících 
odpočinku jsme se opět sešli na dvo-

ře základní školy za přítomnosti nově 
nastupujících prvňáčků a  některých 
rodičů. Školní rok zahájil svým proslo-
vem starosta obce František Kroutil 

a ředitel školy Mgr. Petr Gabrhel. Bylo 
zřejmé, že nadšení ke školní docház-
ce přímo úměrně klesá se zvyšujícím 
se číslem ročníku. Po předání symbo-
lických klíčů od tříd byli žáci prvního 
ročníku pasováni mezi školáky přilo-
žením meče. Jejich radost byla znáso-
bena dárkovými taškami, které dětem 
předal pan starosta za asistence mís-
tostarostky Pavly Chovancové. Drob-
né dárečky obdrželi i  ostatní žáci ZŠ. 
V letošním školním roce bude základ-
ní školu v Telnici navštěvovat 71 žáků 
v pěti ročnících:
1. ročník:  14 žáků, třídní učitelka  

Mgr. Simona Hemalová,
2. ročník:  14 žáků, třídní učitelka  

Mgr. Leona Bímová,
3. ročník:   15 žáků, třídní učitelka  

Mgr. Hana Kašparová,  
asistentka pedagoga  
Tereza Sklenářová,

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2016/2017
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Jak je pro vesnici důležitá vlastní ško-
la? Proč má smysl dávat děti do telnické 
školy?

Vlastní škola byla vždycky pro každou 
obec důležitá. Byla od pradávna neje-
nom místem vzdělávání a  významným 

pomocníkem při výchově dětí, ale také 
nepostradatelným centrem kulturního 
dění v  obci. Řídící učitelé či jednotliví 
pedagogové bývali a  dodnes mnozí 
jsou nadaní mnohými uměleckými ta-
lenty: hudbou, malováním, divadlem 
apod. Školy tak i  díky nim mohly pře-
dávat tyto vzácné dary dál, ať už samot-
ným dětem, nebo celé vesnici. A taky se 
tak dělo, a  když se škole dobře dařilo, 
vzkvétala i vesnice.

Dovolím si tvrdit, že naše telnická 
škola je dlouhodobě na vysoké úrovni. 
Může se pochlubit mnohými aktivitami 
s  dětmi, osobním přístupem k  žákům 
a v podstatě rodinným prostředím. Tel-
nická škola také přirozeně navazuje na 
sportovní tradice naší obce, spolupra-
cuje především s  házenkářským oddí-
lem, ale i  s  dalšími sportovními oddíly. 

Navíc poskytuje místním dětem mož-
nosti bohatého rozvoje vztahů s  jejich 
vrstevníky. A neopomenutelným fakto-
rem je také její blízkost: je prostě doma 
a  naše. Nachází se v  prostoru, který 
všichni považujeme za bezpečný a náš 

vlastní. Která jiná škola může telnickým 
dětem nabídnout stejné zázemí?

Ano, rozumím tomu, když se rodiče 
rozhodnou pro jiný typ školy (Monte-
ssori, waldorfské, daltonské, lesní, ta-
lentové či všelijak integrované apod.), 
nebo jsou k  tomuto donuceni okol-
nostmi (např. zdravotními). Umím na-
konec pochopit i  to, když se po něko-
lika letech dítě přesune na jinou školu, 
protože se mu prostě nepodařilo mezi 
spolužáky zapadnout apod. Těžko se 
mi ale chápou jiné důvody. Jako rodič 
tří dětí, které naší školou prošly či pro-
cházejí, si dovolím tvrdit, že volba naší 
školy je pro místní děti tou nejlepší. 
Nejlepší pro naše děti a  pro jejich další 
život v  naší obci. Dítě, které navštěvu-
je školu v  jiné obci nebo např. v Brně, 
nikdy nezapadne mezi své vrstevníky 

tak, jako by absolvovalo školní docház-
ku v  Telnici. Navíc jako starosta této 
obce si pevně stojím za tím, že Telnice 
nemá žádné vážnější problémy s krimi-
nalitou dětí a  mládeže. Jak je to mož-
né? Odpověď je nasnadě: rodina, škola, 
sport, spolkový život, farnost, dobrý 
kolektiv. Nebojím se pojmenovat tyto 
pozitivní vlivy konkrétně. Pokud však 
dítě někdo vozí do jiné obce, těžko 
může kromě rodinného života stíhat to 
další, co se v naší obci většinou společ-
ně odehrává. A je to škoda jak pro dítě 
samotné, tak pro jeho rodinu, tak i pro 
naši obec. Specifickou záležitostí jsou 
děti z  nádražní čtvrti. Ale i  tady přeci 
neplatí pravidlo, že by všechny mu-
sely chodit do Sokolnic, když jiné děti 
z nádražní čtvrti mohou klidně chodit  
do Telnice.

Namítnete mi, že v mém popisu práce je 
hájit obecní zájmy, a tedy nejsem objek-
tivní. Jistě.  Naplnění myšlenky  „Telnické  
děti v  telnické škole“ je totiž nejenom 
v zájmu samotných dětí, ale i celé naší 
obce. Nebude to dlouho trvat a z rodičů 
se stanou prarodiče, z dětí rodiče. Naši 
štafetu převezmou naše děti po nás. 
A  tam, kde jsme jim vesnici zanechali, 
odtud budou oni pokračovat. 

Letos nastoupilo do telnické základ-
ní školy opět (tak jako již několik po-
sledních let) čtrnáct prvňáčků, přitom 
se v Telnici ročně narodí okolo dvaceti 
dětí. Takže pouze dvě třetiny dětí vy-
růstají spolu se svou vesnicí, jejími tra-
dicemi, se svými vrstevníky a kamarády. 
Není to málo?

Chtěl jsem tento článek napsat už 
dávno dříve. Pořád jsem to odkládal, 
nyní už ale není na co čekat. Zmíněný 
trend je bohužel evidentní. A  to navíc 
v  době, kdy Telnice ještě žije dozvuky 
populačního boomu – postavili jsme 
novou budovu mateřské školy, rozšířili 

4. ročník:  15 žáků, třídní učitelka  
Mgr. Martina Zapomělová, 
asistentka pedagoga  
Mgr. Hana Umlášková,

5. ročník:  13 žáků, třídní učitelka  
Mgr. Yvona Slabá.

V  provozu budou dvě oddělení škol-
ní družiny s kapacitou 50 žáků, která je 
tím plně využita. První oddělení pove-
de vychovatelka Mgr. Hana Umlášková, 
druhé paní Šárka Bursáková. Školnicí 
zůstává paní Zita Marková.

Zahájení nového školního roku 
proběhlo ve čtvrtek 1. září 2016 také 
v  mateřské škole. Přítomné děti i  zde 
přivítal pan starosta a  nejeden úsměv 
ještě více rozzářil předáním přinese-
ných sladkostí. V  mateřské škole jsou 
v tomto školním roce opět otevřeny tři  
třídy:

Medvídci – 24 dětí, paní učitelky  
Eva Stehlíková, DiS., Vladimíra Králová,

Myšičky – 25 dětí, paní učitelky  
Veronika Slezáková, Iveta Křížová,

Tygříci – 24 dětí, paní učitelky Marké-
ta Krejčíříková – vedoucí učitelka, Ivana 
Slezáková.

Školnicí je v hlavní budově MŠ Marti-
na Lengálová. V nové budově zajišťuje 
výdej stravy a  úklid Vlasta Doležalo-
vá. Provoz školní jídelny zajišťují paní 
kuchařky Miroslava Langerová, Jana 
Králová a Jana Jurczková, která součas-
ně vykonává i  funkci vedoucí stravo- 
vání.

Hana Kašparová, ZŠ Telnice

ČTRNÁCT PRVŇÁČKŮ
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o jednu třídu naši základní školu, snaží-
me se školu podporovat a  škola pocti-
vě pracuje na svém dalším rozvoji. Je 
s podivem, že o místní mateřskou školu 
ještě mají zájem snad všichni rodiče, do 
školy ale třetina z nich už své děti v Tel-
nici nedá.

Chtěl bych požádat rodiče, kterých 
se tato problematika týká, aby se nad 
tím zamysleli. Děkuji všem, kteří vy-
drželi číst až do konce. Na závěr si 
dovolím ještě citát z  Pernovy kroniky 
na uvedené téma: „Podivné jest, že 
někteří žáci z  Telnice chodili do ško-

ly jinde, aniž lze vysvětliti proč. Prav-
děpodobné jest, že to byli katolíci. Ti 
v těch letech, kdy u nás byla fara neka-
tolická, křtili děti v Rajhradě.“ Ať se naší 
telnické škole i  telnickým dětem dále  
dobře daří! 

František Kroutil, starosta obce

  TŘEŤÁCI NA  
OBECNÍM ÚŘADĚ

V  úterý 27. září 2016 navštívili tel-
ničtí třeťáci místní obecní úřad. V  sou-
vislosti s  aktuálně probíraným učivem 
v hodinách prvouky byl předmět jejich 
zájmu předem jasně daný: historie Tel-
nice, vznik obce a jejího názvu, význam 
symbolů na obecním erbu, informace 
o  kronice obce, místních památkách, 
významných osobnostech a pověstech. 
Dětí se ochotně ujal pan starosta Fran-
tišek Kroutil. Zajímavou a současně zá-
bavnou prezentaci žákům zpestřil ukáz-
kou pamětihodností a  kronik Telnice. 
Děti si s  nadšením odnášely  odměny 
z  vědomostní soutěže a  dárkové tašky 

s  obecními upomínkovými předměty. 
Velkou radost jim také udělalo setkání 
se seniorkami telnického KLASU, které 
se dětem představily a zazpívaly telnic-

kou hymnu a písně klubu. Všem zúčast-
něným děkujeme za příjemné chvíle 
a těšíme se na další setkání.

Mgr. Hana Kašparová, tř. učitelka

• 

David Šiller (*1989) spolu se svým společníkem Janem Hanušem vlastní re-
stauraci HD Pub na sokolovně, kde již téměř dva roky provozují nekuřácký bar. 
Po dvou letech rozjeli kuchyň a začali vařit pro veřejnost.

n Co vás dva vedlo k  tomu, že jste se 
před dvěma lety přihlásili do výběrové-
ho řízení Sokola na pronájem restaura-
ce na sokolovně?

Měl jsem takovou vizi, že bych jedno-
ho dne rád rozjel něco podobného jako 
klasickou restauraci. Shodou okolností 
se zrovna tou dobou otevírala možnost 
zúčastnit se výběrového řízení na soko-
lovně. S Honzou jsme velcí kamarádi od 
malička, tak jsme se spolu dohodli, že 
do toho půjdeme. 

n Pomohl vám někdo zásadně s rozjez-
dem nové restaurace?

Honzův táta má velké zkušenosti 
s  provozem restaurací a  my jsme po-
třebovali někoho takového – jak zku-
šeného rádce, tak i formálního garanta. 
Tímto mu chci poděkovat za to, jak nám 
s tím na začátku pomohl.

n Byla to asi docela odvaha, změnit za-
vedenou kuřáckou restauraci na přísně 
nekuřáckou. Jak to lidé přijali? Nezpůso-
buje vám to odliv zákazníků nebo něja-
ké jiné problémy?

Ideu nekuřácké restaurace přinesl 
Honza a  trval na ní. Ukázalo se, že to 
bylo více než dobré rozhodnutí. I když 

ROZHOVOR S DAVIDEM ŠILLEREM
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• 

z  počátku měli někteří lidé výhrady, 
dnes už s  tím snad nikdo nemá pro-
blém. Dokonce slyšíme hlasy o  tom, 
jak je skvělé jít do hospody a  nesmr-
dět pak kouřem. S  největší pravděpo-
dobností všechny restaurace v  naší 
zemi časem nemine povinnost ne-
kuřáckého provozu tak, jako je tomu 
v zahraničí. Jsme tedy v tomto ohledu  
připraveni.

n Předchozí nájemce restaurace na 
sokolovně – Bar Italia – měl v  provozu  
i kuchyň. Vy jste ale vařit nezačali…

Na začátku jsme měli širokou vizi, 
která zahrnovala obsáhlý sortiment al-
koholických i  nealkoholických nápojů, 
kvalitní kávy a  čajů, zákusků a  vaření. 
To vše ale bez závazků vůči pivovarům 
a  různým dalším dodavatelům. Zjisti-
li jsme však, že tuto „svobodu“ musí-
me podpořit vlastním kapitálem, což 
v  našem případě znamenalo čas. Totiž 
všechno, co jsme v  hospodě vydělali, 
jsme do ní následně zase vraceli. A tak 
kuchyně musela počkat. Ale teď už jsme 
kuchyň zprovoznili a  nabízíme našim 
zákazníkům první jídla. 

n Jaká jídla vaříte? Jsou dostupná po 
celou otevírací dobu?

Chceme se soustředit na americkou 
gastronomii, takže pochopitelně za-

čínáme s  notoricky známými burgery. 
Co je důležité, rozhodli jsme se jít ces-
tou co možná nejkvalitnějších surovin. 
Chtěl bych, aby každý náš zákazník znal 
původ surovin, ze kterých je jeho jídlo 
vyrobeno. Ať už je dodavatelem paní 
Nováková ze Lhoty nebo známý velko-
obchod na okraji Brna. Každý zákazník 
si zaslouží vědět, co přesně jí. Nechce-
me ale začátek vaření zbytečně uhnat: 
začneme vařit ve stávající otevírací 
době s tím, že dva dny musejí zůstat bez 
vaření (kuchař taky potřebuje oddech). 
Kromě úterý a středy to bude každý den 
od 16.00 hodin.

n Nechybí vám tedy pracovníci nebo 
brigádníci?

Brigádníků není nikdy dost! Jeli jsme 
se nedávno inspirovat do zahraničí, 
jak se tam dělá rozvoj takové restaura-
ce a  víme dobře, že budeme další lidi 
potřebovat. Pokud by tedy měl někdo 
zájem s námi spolupracovat, ať se nám 
prosím přijde přihlásit do restaurace. 

n V oboru podnikáte teprve dva roky. 
Určitě vás muselo za tu dobu něco pře-
kvapit, potkat něco, s  čím jste nepočí-
tali…

Největší překvapením byly určitě 
některé požadavky hygieny a  dalších 
úřadů, které do našeho oboru mohou 

zasahovat. Asi nikdo si na začátku ne-
umí představit, co všechno je třeba 
zařídit, aby byla tato činnost legální, 
resp. podle nich legální. Příjemně nás 
překvapilo, jak jsou někteří lidé ochotni 
pomoci, když vidí upřímnou snahu. Mě 
osobně hned na začátku velmi příjem-
ně překvapilo, jak někteří lidé reagovali 
na zrušení kouření v  naší restauraci. 
Když mě tehdy Honza přesvědčoval, 
že to nebude problém, úplně jsem mu 
nevěřil. 

n Chtěl bys něco vzkázat svým telnic-
kým zákazníkům?

Pro mě osobně se skutečné otevření 
restaurace odehrálo až letos v říjnu. Do 
té doby jsme se spíše „připravovali“ na 
skutečný provoz, řešili jsme sortiment 
a  sklady, budovali vztahy s  dobrými 
dodavateli. Od této chvíle chceme dr-
žet vysoký standard sortimentu a  pra-
covat na zkvalitnění obsluhy a vzhledu 
restaurace. Záleží nám i  na tom, jak 
bude naše budova vypadat z  venku. 
Takže si myslím, že se mají naši zákaz-
níci na co těšit a  chtěl bych je k  nám 
srdečně pozvat. Postupnou proměnu 
naší restaurace mohou všichni sledo-
vat na našem facebookovém profilu  
www.facebook.com/HDTelnice.

Za rozhovor děkuje a hodně úspěchů 
přeje František Kroutil

Neděle 21. srpna 2016 nám počasím 
bohužel moc nepřála. Od ranních hodin 
zaléval Telnici poctivý déšť, který ustal 
až přesně začátkem Malé napoleonské 
bitvy. Ovšem tou dobou bylo již bojiště 
dostatečně zavodněno, takže jsme se 
s vojáky dohodli na tom, že uskuteční-
me pouze pietní průvod. Ale začněme 
popořádku.

U nového dřevěného rozcestníku, 
který ukazuje celkem 10 směrů na de-
set důležitých míst Napoleonova živo-
ta, se sešli pozvaní hosté: člen Klubu 
vojenské historie Znojmo dr. Ladislav 
Mucha a starostka Sokola Velké Bílovi-
ce sestra Sylva Novotná, spolu s  míst-
ním historikem panem Ladislavem 
Kořalníkem a  starostou obce Telnice. 
Ti všichni byli přítomni symbolické-
mu odhalení tohoto rozcestníku. Při 
něm vzpomněli minutou ticha také 
památky Vlastimila Schildbergera st., 
který byl po řadu let komentátorem 
Malé napoleonské bitvy. Po čestných 

salvách se vydal průvod s vojáky v do-
bových uniformách k  pomníku Ko-
pjafa, kde spolu starostka Novotná 
a starosta Kroutil položili věnce a uctili 
památku obětí bitvy tří císařů. Průvod 
pak pokračoval na bojiště, kde oba 

společně položili věnec u  Božích muk  
Na Lopatě.

Díky historickému komentáři z  úst  
dr. Muchy se mohli účastníci tohoto 
pietního aktu dozvědět také souvislos-
ti bitvy týkající se přímo naší obce. Po 

MALÁ NAPOLEONSKÁ BITVA 
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Členové národopisného souboru 
Sokola Velké Bílovice děkují za pozvá-
ní do Telnice, kde si místní i  přespolní 
připomněli dne 21. srpna 2016 bitvu tří 
císařů, která v  roce 1805 začala a  také 
skončila právě v  Telnici. Představitelé 
obce, vojáci v historických uniformách 
a ostatní účastníci se sešli v obci u no-
vého rozcestníku. Starosta obce, pan 
František Kroutil, přivítal přítomné. Po 
seznámení s  historií z  válečného ob-
dobí byly vypáleny čestné salvy z  pu-
šek a  historického děla. Průvod v  čele 
s  praporem a  starostou obce se vydal 
k zajímavému dřevěnému pomníku Ko-
pjafa, kde jsme uctili památku padlých 
maďarských vojáků, kteří tehdy bojova-
li v  rakouské armádě. Dále pokračoval 
průvod k Božím mukám Na lopatě, kde 
byl položen věnec padlým vojákům 

z  doby napoleonské války. Po projevu 
u  Božích muk a  čestných salvách měli 
účastníci možnost zastřílet si z  pušek 
a  děla, což vzbudilo zájem především 
u  mužů. Zastříleli si i  velkobílovičtí 
sokoli. Bohužel, bojiště bylo po dlou-
hém dešti podmáčené, proto „vojka 
boj vzdala“. I  přes částečnou nepřízeň 
počasí byla celá akce nevšedním zážit-
kem. Zvláště pro nás, kteří jsme zde byli 
poprvé. Vyvrcholením celé akce byla 
návštěva Mohyly míru. Děkujeme sta-
rostovi obce, panu Františkovi Krouti-
lovi, za milé přijetí a zajímavý program, 
děkujeme také telnickým sokolům za 
poskytnutí zázemí v  sokolovně, zvláš-
tě bratru Jiřímu Netolickému, který se 
nám po celý den věnoval.

Sylva Novotná,  
starostka Sokola Velké Bílovice

čestných salvách nabídli vojáci i  dělo-
střelci možnost všem přítomným si vy-
zkoušet na vlastní kůži střelbu z  jejich 
zbraní, mnozí této příležitosti s  nadše-
ním využili. Několik desítek účastníků 
se pak po vlastní ose vydalo na Mohylu 
míru, kde pro ně byla připravena pro-
hlídka kaple i expozice muzea.

Ti nejvytrvalejší si pak mohli vyrazit 
vlastní pamětní minci. Zajímavým zpes-
třením improvizovaného programu byla 
také výstava vojenských artefaktů, kterou 
si pro návštěvníky připravili telničtí dělo-
střelci Pavel Král a Michal Mrkvica. Kromě 
vlastních exponátů vystavovali také za-

půjčené předměty, většinou ty, které byly 
nalezeny přímo na zdejším bojišti.

Letošní program zásadně ovlivnil vy-
trvalý déšť, přesto si jej alespoň ve zkrá-
cené podobě mohli užít jak místní oby-
vatelé, tak i  přespolní, dokonce jsme 
přivítali i soukromou návštěvu z Cíferu. 
Snad se příští rok počasí lépe vydaří.

Děkujeme všem, kteří se o  uspořá-
dání této události zasloužili, ať už z řad 
vojáků (především ze Společnosti Na-
poleona Bonaparte Brno – jednotky 
francouzských gardových pěších dělo-
střelců a  1. Moravského pěšího pluku 
„Kaiser“), našich telnických dělostřelců, 

obecních zaměstnanců, pracovníků re-
staurace Stanislava Krále na orlovně či 
HD Pub na sokolovně. Děkujeme také 
neviditelné duši Markétě Kupské, no-
vému komentátorovi panu dr. Muchovi, 
Aleši Kupskému či Dominiku Veselému. 
Poděkování patří také autorovi roz-
cestníku, rajhradskému řezbáři Radku 
Bunckovi a autorovi myšlenky Ladislavu 
Kořalníkovi. Děkujeme také všem, kteří 
strpěli zvuky dělostřelecké střelby ve 
svém okolí. Děkujeme také za milou ná-
vštěvu velkobílovickým Sokolům a Jiří-
mu Netolickému za pomoc s organizací 
jejich návštěvy.  FK

PODĚKOVÁNÍ 

Tradiční sobotní předehra Malé napo-
leonské bitvy se odehrála 20. srpna 2016 
od 21.30 hodin na bojišti u Božích muk Na 
Lopatě, kde již byli připraveni francouz-
ští i  rakouští dělostřelci se třemi kanóny 
a ochotně všechny účastníky seznamovali 
se svým řemeslem. Dokonce i vstřícně ne-
chali zájemce si vystřelit. Asi sedmdesát 
návštěvníků pak mohlo sledovat nejen 
střídavou střelbu ze tří kanónů, ale i nád-
herný ohňostroj, který si pro všechny při-
pravili telničtí dělostřelci. Přesně ve chvíli 
zahájení nočního klidu se pak mnozí pře-
sunuli k  ohništi a  spolu s  vojáky opékali 
špekáčky a vedli družné rozhovory. I díky 
příjemnému teplému večeru se tato akce 
mimořádně vydařila. Za pomoc děkujeme 
všem vojákům i  dalším nejmenovaným 
spolupracovníkům.  FK

NOČNÍ STŘELBY

Starostka Sokola Velké Bílovice Sylva  
Novotná se starostou obce Telnice
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Už v pátek 12. srpna 2016 večer jsme 
namíchali a  zadělali těsto. Přes noc 
chlebíky nakynuly do krásy a ráno jsme 
je upekli dozlatova. V sobotu 13. srpna 
v 16 hodin pak čekal na první návštěvní-
ky Lesíčka prostřený stůl a čtyři voňavé 

pecny – celozrnný kmínový, cibulový, 
semínkový a rozmarýnový. Akce se nám 
opravdu vydařila. Přišli malí i velcí, z Mě-
nína i z Telnice. Všem chutnalo, všem se 
u nás líbilo. Některým natolik, že si z Le-
síčka odnesli kvásek domů, a rozhodli se 

tak rozšířit řady chlebonadšenců. Ti, co 
to k nám nestihli, nemusejí být zklama-
ní, pro velký úspěch akci za rok zopaku-
jeme.

Pekařky z Lesíčku (Erika Skoupilová, 
Magdalena Mikšíková a Lucka Krátká)

SLAVNOSTI DOMÁCÍHO PEČIVA

Poslední prázdninová neděle (28. srp-
na 2016) přála telnickým rodinám, to 
když se třicet z nich sešlo na Dni pro ce-
lou rodinu. Vše začalo registrací v areálu 
Sokola Telnice, odkud mohly rodinky 
vyrazit na dalších pět stanovišť po obci. 
V  Bezpečné dětské zahradě si mohli 

jednotliví členové rodin vyzkoušet opičí 
dráhu, několik tatínků, ale i maminek se 
v  některých atrakcích doslova zaseklo. 
Na školním dvoře si mohl každý pro-
hlédnout nejen malou házenkářskou 
výstavku, ale především si vyzkoušet 
práci s  balonem, běh přes překážky, 

střelbu na bránu, přihrávku s trenérem 
telnické házené. U  vodníka na Zlatém 
potoku čekal brekeke vodník Telnické-
ho sluníčka, který vás nechal lovit hr-
nečky (ty od dušiček). Před Šatlavou pak 
čekaly členky KLASu, aby vyzkoušely 
všechny účastníky ze zdolávání různých 
hlavolamů či skládání puzzlí. Pro účast-
níky byl připraven pohodlný „babičkov-
ský“ gauč, kde se ve stínu stromů krásně 
odpočívalo.

Největší adrenalin asi čekal na rybní-
ku, kde vodáci z  klubu Vorvaň Tenne-
ssee vystavěli slalom a měřili čas dvěma 
soutěžním raftům. Vodáci měli za úkol 
nejen se neutopit, ale také být v cíli co 
nejrychleji. A  kdo to celé přežil, mohl 
vystoupat Na stání, kde bylo připrave-
no bohaté občerstvení od vynikajícího 
guláše dr. Macase, přes poctivou čer-
nou polívku až po tradiční kombajnérku 
a chlazené pivo.

Po splnění všech úkolů na stanoviš-
tích se všichni vraceli na sokolovnu, byli 
odměněni podle množství získaných 
bodů. Čím byla rodina početnější, tím 
větší bodové hodnocení získala. Kro-
mě odměn v  podobě obecních propa-

DEN PRO CELOU RODINU
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Členky KLASu se sešly po dvouměsíč-
ní odmlce v úterý 13. září 2016 v počtu 
osmnácti! Další zúčastněnou byla Bc. 
T. Kozderová z  projektu Spokojený se-
nior z  Brna, která přijela nahlédnout 
a  zhodnotit naši činnost. Setkání bylo 
zahájeno dodatečným přáním k svátku 
Mariím – vyslechly jsme 1. větu Dvo-
řákových Slovanských tanců, za což 
jménem ostatních Marií srdečně děku-
ji paní Daře. V době prázdnin jedna ze 
seniorek oslavila diamantovou svatbu, 
ke které jsme v  předstihu na posled-
ním setkání gratulovaly. Nyní jsme si 
pochutnaly na čerstvě upečených šu-
mavských  koláčcích a  připily si s  osla-
venkyní na další roky, prožité ve zdraví. 
Krátkodobá i  dlouhodobá paměť byla 
procvičena formou zábavné hry. V hlav-
ním tématu, které bylo náročnější, jsme 
se věnovaly tomu, co souvisí s životními 
ztrátami a  životní zisky.  Některé ztráty 
jsou pro některé příliš „živé“. Náročné 
téma bylo odlehčeno pohybovou hrou 
a po přestávce jsme přivítaly paní mís-
tostarostku, která zastoupila p. starostu. 
Rozvinula se debata, týkala se převážně 
třídění domovního odpadu. S naším mi-
lým hostem z vedení KLASu jsme se ro-
zešly předáním kytičky. Jako pozornost 
jsme obdržely bylinný čaj, který si určitě 
vypijeme hned při dalším setkání!

Dne 27. září byli hlavním tématem 
v KLASu „Prarodiče“, téma nám hodně 
blízké, neboť po rodičích mají k praro-
dičům děti nejblíže. Několik předmětů, 
z  kterých na nás dýchla doba dávno 
minulá, bylo rozloženo na stolech. Je 
známo, že se postavení prarodičů od 

gačních předmětů a  různých sladkostí 
mohly rodiny využít nabídky balónků 
plněných heliem, cukrové vaty, pop-
cornu, airbrush-tetování, malování obli-
čejů, skákacího hradu, výroby pamětní 
mince a občerstvení HD Pub.

Posledním bodem programu bylo vy-
stoupení kouzelníka Katonase, ve stej-
né době mohli sportovní fanoušci po-
vzbuzovat telnické házenkáře v utkání 
1. kola Českého poháru proti Juliánovu. 
Vyvrcholením krásného a pohodového 
dne bylo vyhlášení výsledků o  nejpo-
četnější rodinu. Vítězná rodina dorazila 
v počtu devíti členů a získala nádherný 
dort z dílny Moniky Součkové. Konečné 
pořadí na prvních třech místech bylo 
stanoveno takto: 1. Žákovi, 2. Chovan-

covi, 3. Sklenářovi, Horáčkovi a  Dono-
valovi.

Cílem této akce bylo především pod-
pořit rodiny pod heslem „Telnice fandí 
rodině“. Snad se to během tohoto krás-
ného odpoledne podařilo. Podpořit 
rodiny dorazil Roman Celý, tehdejší ná-
městek hejtmana Jihomoravského kra-
je, který se svou manželkou a synem na 
lodi úspěšně zdolali slalom na rybníku. 
Zastavil se také poslanec Parlamentu 
ČR Jaroslav Klaška, který se z  pracov-
ních důvodů zdržel jen chvíli a osobně 
pozdravil účastníky na sokolovně.

Krásný a  teplý den přilákal asi 130 
účastníků. Věříme, že si to všichni náram-
ně užili. Za pomoc děkujeme členům 
obecní kulturní komise, jmenovitě Leo-

ně Bímové, Markétě Kupské, Martě Kla-
nicové a  Ludmile Burkové. Poděkování 
patří všem, kteří se podíleli na přípravě 
programu i  jednotlivých stanovišť, za 
spolky: členkám KLAS Telnice, obětavým 
vodákům z klubu Vorvaň Tennessee, ma-
teřskému klubu Telnické sluníčko, trené-
rovi Markovi Jahodovi, rodině Kupských, 
Gabči Konečné, Ondřeji Burešovi, Do-
minikovi Veselému a  Petrovi Lengálovi. 
Za ozvučení děkujeme házenkářům, za 
přípravu areálu i  soutěžních stanovišť 
obecním zaměstnancům. Za přípravu 
a zapůjčení areálu patří poděkování také 
Sokolu Telnice, za spolupráci restaura-
ci HD Pub na sokolovně. Velký dík patří 
Monice Součkové za úžasný dort, který 
věnovala vítězné rodince.  FK

SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ (KLAS)
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ZÁJEZD NA KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK A OKOLÍ 

dob, kdy my jsme byly dětmi, podstat-
ně změnilo. Víme také, že najít správné 
místo při zasahování do výchovy není 

snadné a že je nutno se držet určitých 
„zásad“. V kulturním okénku paní Dar-
ka poinformovala o  držiteli Nobelovy 

ceny a skvostu české poezie, Jaroslavu 
Seifertovi. Všem se nám vybavily pře-
devším jeho krásné básně, věnované 
tomu největšímu pokladu, mamince. 
Procvičena byla pozornost a  soustře-
děnost při práci s  pracovním listem, 
trochu jsme si zacvičily. Na závěr na-
šeho setkání nás přišel navštívit pan 
starosta společně s  paními učitelkami 
a žáky třetí třídy ZŠ. Obdržely jsme vý-
robky, které nás velice potěšily a  bu-
dou zdobit naši klubovnu. Snad to bylo 
na oplátku za náš zpěv (a že jsme se 
snažily) naší znělky a „reklamy“. Toto se-
tkání se uskutečnilo v rámci výuky, kdy 
žáci navštívili obecní úřad a při té příle-
žitosti i nás, seniorky, což se s dnešním 
tématem vhodně doplňovalo. Na závěr 
nám byly panem starostou zodpověze-
ny naše dotazy, převážně co se tříděné-
ho odpadu týče. Děkujeme.

Marie Fialová, KLAS Telnice
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Od pátku 2. září do neděle 4. září 

2016 jsme si vyjeli na poznávací zájezd 
do okolí Králického Sněžníku. Odjezd 
provázela dešťová přeháňka, ale celé 
tři dny na našem výletě už nespadla 
ani kapka. Tak jsme si mohli užít všech-
na naplánovaná místa za krásného let-
ního počasí.

V pátek jsme se podívali nejprve do 
Javořických jeskyní a k památníku 38 
zavražděných mužů na konci druhé 
světové války v Javoříčku. Po prohlíd-
ce jeskyní jsme pokračovali do obce 
Ruda, kde jsme se prošli po nádherné 
křížové cestě na Křížový vrch, odkud 
byl pěkný výhled na Hanáckou níži-
nu a  Jeseníky. Z  Rudy jsme se vydali 
pěšky kolem Rešovských vodopá-
dů do obce Tvrdkov, kde na nás če-

kal pan Hrdlička s  autobusem. Večer 
jsme strávili na naší základně v hotelu 
Sněžník v  obci Dolní Morava, přímo 
pod nově vybudovanou rozhlednou  
Stezka v oblacích. 

Ta byla naším dalším cílem v sobotu. 
Ti z nás, kteří měli po pátku chuť a sílu 
(tzv. vrcholové družstvo), se vydali 
z  obce Stříbrnice na 27. ročník Mezi-
národního výstupu na vrchol Králické-
ho Sněžníku. Všichni, kdo se odhodlali 
k výstupu, vrchol zdolali a v pozdních 
odpoledních hodinách stihli navštívit 
ještě rozhlednu Stezka v  oblacích. Po 
asi třicetikilometrovém pochodu jsme 
se příjemně unaveni vrátili na náš hotel 
Sněžník. Chtěl bych vyzvednout oprav-
du obdivuhodný výkon paní Evy Kořal-
níkové, Jirky Netolického, Jardy Novot- 

ňáka, Lídy a  Martiny Burkových, kteří 
tuto poměrně náročnou trasu zvládli.

Neděle již byla dnem odpočinko-
vým. Po příjezdu do Velkých Losin si 
každý vybral, jak stráví tento den. Ně-
kdo si vybral koupání v termálních láz-
ních, někdo návštěvu zámku a  parku, 
další prohlídku ruční výroby papíru. 
A byli i takoví, kteří stihli vše. Ve večer-
ních hodinách jsme se plní dojmů a zá-
žitků vrátili domů.

Poděkování patří obci Telnice za fi-
nanční příspěvek, panu Hrdličkovi za 
pohodovou a  bezpečnou cestu, Fran-
tišku Jahodovi, který nám zpříjemnil 
večery svou krásnou hrou na kytaru 
a zpěvem, a všem účastníkům zájezdu 
za dochvilnost při všech odjezdech.

Zdeněk Kubíček

V  sobotu 3. září 2016 se v  partner-
ské obci Cífer konal festival RUKAMI 
A SRDCOM. Od pohostinství U Laštův-
ků se vypravil autobus v  zastoupení 
jak stárků, tak dalších obyvatel Telni-
ce. Cesta autobusem byla sice zdlou-
havá, ale zpříjemnili jsme si ji zpěvem 
a vínem. Do Cíferu jsme dorazili před 
obědem. Tam nás vítal starosta podá-
ním ruky a hostesky welcome drinkem 

v  podobě slovenské marhulovice. Po 
drinku, někdo po dvou, jsme se pře-
sunuli k  obědu. Po výborném obědě 
jsme dostali kávu s  dezertem a  do-
statek času vydechnout před výletem 
na zámek Budmerice. Na zámek jsme 
se přesunuli autobusem i  s  panem 
starostou Saganem, který nám popo-
vídal o  okolí Cíferu. Zámek byl velice 
hezky opraven, a  tak jsme využili si-

tuaci a  pořídili u  něj společné fotky. 
A to nejen my, ale i minimálně pět ne-
věst, které jsme tu potkali. Celou dobu 
jsme však byli v časovém skluzu, a tak 
jsme při odjezdu už skoro utíkali na 
naši další zastávku ve vinařství, kam 
se mnozí z  nás těšili mnohem víc. Vi-
nařství Elesko nás odrovnalo hned při 
výstupu z  autobusu. Naše očekávání 
byl malý vinný sklípek, ale to, co jsme 

ZÁJEZD DO CÍFERU 
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Koncem léta, kdy je sezóna burčá-
ku zhruba v polovině, se v Telnici koná 
Historický jarmark a  vinobraní. Letos 
se konal také – už po jedenácté –, a to 
v  sobotu 17. září 2016. Orlovna a  její 
nejbližší okolí v odpoledních hodinách 
ožily jarmareční náladou. Před orlov-
nou si děti i dospělí mohli nakoupit na 
prodejních stáncích keramické výrobky, 
bezové píšťalky, košíky z  proutí, korál-
kové náramky, voňavá mýdla, háčkova-
né čapky, chutné víno, dřevěné meče, 
polodrahokamy, kávu, čokoládu, med, 
sladké buchty a  spoustu dalších věcí. 
Ani letos nechyběly na ohni pečené 
placky nebo kousky z pašíka pana Krále 
(a z restaurace Orlovna). 

K okukování tu opět byla zvířátka 
– králíci, ovečky, kozy, husy. Za jejich 
zapůjčení majitelům moc děkujeme. 
A když už se bavíme o zvířátkách, ne-
smíme zapomenout na oblíbené pro-
jížďky s koňským povozem po Telnici. 
Oblíbený a hlavně dospělými očekáva-

ný burčák z rodinného Vinařství Pavel 
Husák z  Nesvačilky, kterého se letos 
vypilo 350 litrů, byl k dostání na dvoře 
orlovny. A  zatímco dospělí mohli vy-
sedávat u sklenky burčáku, děti trávily 
čas na dvoře Karla IV. – vyzkoušely si 
přebrodit Vltavu i dláždit Karlův most, 
cestovaly na Karlštejn, poznávaly sym-
boly Karlovy moci, hledaly drahé ka-
meny patřící královým manželkám, 
navštívily královské včelíny a  zahrady 
i vinice, dobývaly hrad, střílely z  luku, 
podívaly se do Karlovy univerzity. Více 
než stovka dětí navštívila tematicky 
laděné soutěže a vyhrávala na nich to-
lárky, za které bylo možno nakupovat 
na stáncích, projet se s koňským povo-
zem, navštívit hradní sklepení či koupit 
si štěstíčko. 

Brzy po zahájení soutěží byla ve vel-
kém sále otevřena výstava fotografií 
Jany Dúbravčíkové, úvodní slovo pro-
nesl bratr fotografky Ondřej Dúbravčík. 
Výstava s  názvem ,,Z ulic“ reprezento-

vala černobílé iPhone street fotografie, 
focené a  editované mobilním telefo-
nem. Tato výstava byla otevřena ještě 
v  neděli. Očekávaným a  akčním zpest-
řením programu bylo vystoupení šer-
mířské skupiny Khaern M’orhen, kde se 
nakonec také děti účastnily královské 
korunovace i  zneškodnění loupeživé-
ho rytíře. Šermíři ochotně zapůjčili své 
zbraně všem zájemcům a  bylo vyhrá-
no. Úspěch dětí zaznamenalo i tajemné 
hradní sklepení s  mučírnou a  kostnicí, 
kam se samozřejmě vypravili jen odváž-
livci (a že jich bylo!). A  to ještě nebylo 
všechno – ve velkém sále se rozezněly 
smyčce mladíků z  Husak Quartet. Nej-
prve hudebníci (nejen) hudbou odpo-
vídali na časté otázky svých posluchačů 
a následně předvedli i libozvučné sklad-
by různých žánrů. 

Posledním bodem programu před 
oficiálním ukončením akce bylo loso-
vání tomboly (lístky mohli návštěvníci 
získat ve štěstíčkách). Krásné ceny od 

viděli, připomínalo spíš ohromný „ato-
mový kryt“. Po komentované prohlíd-
ce jsme se přesunuli k ochutnávce vín, 
kde nás sklepmistr pobídl, abychom 
zazpívali „nějakó hodovó“. Po koštová-
ní jsme se opět přesunuli autobusem 
zpátky do areálu nově opraveného 
koupaliště Pác, kde nás čekal hlavní 
program v  podobě našeho vystou-
pení. Za pomoci telnických maminek 
a babičky jsme se nastrojili do našich 
krojů a zjistili jsme první zádrhel dne. 
Jeden z  našich stárků (Radek) úplně 

zapomněl, že se ke kroji nenosí tenis-
ky, a tak jsme využili nově navázaného 
přátelství se starostou Marošem. Ra-
dek si se starostou vyměnili na besedu 
svoje boty, a tím byl problém vyřešen. 
Besedu jsme zvládli jako vždy na jed-
ničku a všichni z nás byli nadšeni. Tím-
to nám končily veškeré „povinnosti“ 
a následoval volný program. Někteří si 
zahráli volejbal s místním panem sta-
rostou (mimochodem, byl v týmu, kte-
rý prohrál) a po hře následoval bazén. 
Zbytek naší výpravy odpočíval u  živé 

hudby. Brzký odjezd nás velice mr-
zel, protože se nám tam velice líbilo, 
a když se ostatní stárci dozvěděli, jak 
jsme se tam měli dobře, tak velice lito-
vali, že nejeli s námi. Závěrem bychom 
chtěli poděkovat obci Telnice za mož-
nost zúčastnit se, vedoucímu zájezdu 
panu Dudákovi za trpělivost s  námi 
a všem z Cíferu za to, že potvrdili prav-
divá slova o pověstné slovenské (cífer-
ské) pohostinnosti.

Pavel Řípa a Lucie Králová, 
hlavní stárci a účastníci zájezdu

HISTORICKÝ JARMARK A VINOBRANÍ 
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stánkařů byly rozdány, pečená žebra, 
pecen chleba i  další našly svoje nové 
majitele. Zbývalo jen vylosovat výher-
ce korunovačních klenotů. Ten byl ná-
vštěvníkům jarmarku představen jako 
král – byl korunován dortem ve tvaru 
svatováclavské koruny, do rukou dostal 

jablko i okurkové žezlo a na sebe (sýro-
vý) hermelín.

Navzdory předpovědím počasí a  do-
poledním deštíkům akce proběhla za 
slunečného odpoledne a  jsme rádi, že 
přišlo tolik návštěvníků, ať už soutěži-
vých dětí nebo dospělých. Děkujeme 

všem, co nám s  přípravami i  realizací 
akce pomohli. Doufáme, že se i  v září 
příštího roku potkáme na orlovně nad 
sklenkou burčáku a pobavíme se aspoň 
tak jako letos.

Za kostýmované organizátory akce 
a OJT Anna Hrazdírová

  PRVNÍ SETKÁNÍ TELNICKÉHO SLUNÍČKA  
V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE

Po prázdninovém odpočinku se ve 
středu 21. září 2016 opět sešly mamin-
ky s  těmi nejmenšími dětmi v  mateř-
ském klubu Telnické sluníčko. Na tomto 
prvním setkání v  novém školním roce 
zaplnilo velký sál orlovny 17 šikovných 
holčiček a kluků, kteří si společně přišli 
zacvičit a  pohrát. Program setkání vy-
plnilo pásmo říkanek s cvičením, hra na 
jednoduché nástroje a  zpěv. Nechyběl 
ani oblíbený padák a na závěr volná hra 
s hračkami. Ve školním roce 2016/2017 
se mateřský klub bude scházet pravi-
delně každou středu vždy od 10.00 do 
11.30 hodin v malém sále orlovny. Prá-
vě letos v září je tomu 10 let, kdy se ma-

minky s  dětmi poprvé sešly, a  zahájily 
tak činnost mateřského klubu v Telnici. 
Věříme, že se Telnickému sluníčku i na-
dále dobře povede a  srdečně zveme 

všechny malé dětičky a  jejich rodiče 
k návštěvě. 

Za spolek Telnické sluníčko  
 Pavla Chovancová

V sobotu 24. září 2016 se v  Telnici 
uskutečnil již druhý bazárek dětského 
oblečení, sportovních potřeb, kočárků 
atd. Do akce jsme šli stejně jako na jaře 
s  velkým nadšením, ale zároveň troš-
ku s  nejistotou, zda i  tentokrát bude 
zájem ze strany nakupujících i prodá-
vajících. Již při registraci prodávajících 
jsem viděla, že zájem je nad očekávání.

Burza nebyla rozdělena do dvou 
dnů jako na jaře, ale vše se „událo“ 
v sobotu. Po zkušenosti s jarní burzou, 
kdy prostory místní základní školy 
byly pro konání burzy malé, se burza 
uskutečnila v  sále telnické sokolov-
ny. V  pátek večer jsme přichystali sál 
a v sobotu hned od 8 hodin ráno pře-
bírali první oblečení od prodávajících. 
V 9.30 se zavřela sokolovna za posled-

DRUHÝ TELNICKÝ BAZÁREK BYL VELMI ÚSPĚŠNÝ
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Slavnost sv. Václava se tentokrát 28. 
září 2016 v Telnici odehrála na kostel-
ním nádvoří, kam odpoledne dorazili 
farníci z Telnice, Sokolnic a  Prace, aby 
si spolu s P. Vladimírem Langerem mší 
svatou připomněli hlavního patrona 
našeho národa. Slavnostní charakter 
mše ještě podtrhl hudební doprovod 
telnické scholy pod vedením Pavla Krá-
le. Po mši svaté pokračoval program ve 
farním kostele krátkou scénkou telnic-

kých ministrantů na téma „Ježíšova po-
slední večeře s apoštoly“, která vznikla 
na letošním Ministrantském táboře 
v Babicích. Na závěr kluci zazpívali pís-
ničku za kytarového doprovodu Joži 
Krále a po nich následovala prezentace 
ze Světového dne mládeže v  Krakově, 
kterou si připravila naše mládež. To 
už byly venku na nádvoří připraveny 
stoly a lavice, aby se všichni mohli po-
hodlně usadit a  sledovat vystoupení 

děvčat z  Dětské scholy Telnice, která 
své rytmické taneční číslo předvedla 
na křesťanskou hudbu Chrise Tomli-
na s názvem God’s Great Dance Floor. 
V průběhu odpoledne pak mohly děti 
využít zábavného programu, který 
pro ně připravila jednota Orla Telnice. 
V příjemném počasí babího léta si pak 
všichni mohli v klidu pobesedovat. Dík 
patří všem, kteří se na programu celé-
ho odpoledne jakkoliv podíleli.  FK

ním prodávajícím a potom už jsme vše 
chystali pro samotný prodej. Ten byl 
zahájen v 11.00, kdy již první mamin-
ky čekaly na otevření dveří do sálu. 
V 15.00 se zavřely dveře za posledním 
nakupujícím a my rychle třídili nepro-
dané oblečení zpět na hromádky pro 
prodávající a zároveň zapisovali a po-
čítali prodej. V podvečerních hodinách 
jsme prodávajícím vrátili neprodané 
věci a vyplatili peníze za prodané věci.

Nyní trošku čísel: Prodávajících bylo 
více než 40. Nakupující jsme nestíhali 
počítat, ale bylo jich opravdu hodně 
a  nejednou museli vystát frontu na 
zaplacení (tímto moc děkujeme za tr-

pělivost). Prodalo se celkem 415 kusů 
oblečení, sportovních potřeb nebo 
kočárků. Od nakupujících se vybralo 
celkem 23 455 Kč, tato částka byla sa-
mozřejmě obratem v plné výši rozděle-
na mezi prodávající. Pro porovnání: na 
jaře to bylo 15 274 Kč. Výtěžek z akce 
činí 1 523 Kč a byl předán starostovi So-
kola Ing. Pavlu Obornému.

Celá akce by se nemohla uskutečnit 
bez podpory Sokola Telnice, zejména 
starosty Ing. Pavla Oborného, a  za to 
mu patří velké DÍKY. Také bych ráda po-
děkovala nakupujícím a  prodávajícím. 
A zvláště děkuji všem maminkám, které 
mi s organizací pomohly. Jmenovitě Re-

nata Mrkvicová ze Sokolnic, Hana Vaško-
vá, Marie Gabrhelová, Lenka Sobotková, 
Lenka Kolaříková a  Jitka Halouzková, 
které obětovaly nespočet hodin telnic-
ké burze. Všem vám holky velké díky. 
Zároveň také děkujeme všem ostatním, 
kteří nám pomohli třeba „jen“ hodinku. 
Dovoluji si poznamenat, že všichni, kdo 
jsme se na organizaci burzy podíleli, 
jsme tak činili ve svém volném čase a sa-
mozřejmě zdarma.

Další burza se uskuteční na jaře 2017 
a  bude zaměřena na prodej jarního 
a  letního oblečení. Přesný termín ko-
nání burzy bude do konce roku zveřej-
něn.  Za organizátory Iva Donovalová

DEN FARNOSTI
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V neděli 9. října 2016 se uskuteč-
nilo letošní druhé vítání nejmenších 
občánků naší obce. Pan starosta Fran-

tišek Kroutil přivítal osm dětí naroze-
ných od února do července 2016. Jme-
novitě:

Bačíková Eliška
Danižová Ema
Chovancová Anna
Matulová Renata
Sekerová Helena
Soukal Vilém
Škarvadová Nella
Šťastná Anna
Program vítání občánků byl tradiční. 

Po úvodním slovu pana starosty vystou-
pily děti z telnické základní školy, které 
si připravily pod vedením Mgr. Leony Bí-
mové pásmo písniček a básniček. Poté 
se již rodiče dětí zapsali do pamětní 
knihy, z  rukou pana starosty obdrželi 
pamětní list,  poukázky v  celkové hod-
notě 1  000 Kč, a  děti maminkám pře-
daly kytičky a drobné dárky. Závěrečné 
slovo patřilo paní místostarostce Pavle 
Chovancové, která seznámila s činností 
Telnického sluníčka. Další vítání občán-
ků se uskuteční v dubnu 2017.

Za sociální komisi Iva Donovalová

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Historické jihočeské město Písek při-
vítalo telnické výletníky v sobotním od-
poledni 1. října 2016. Krásné odpolední 
slunce doprovodilo účastníky zájezdu 
procházkou městem, zvláště pak na 
slavný kamenný most, v  řeči místních 
zvaný „Jelení“ – jedná se o nejstarší do-
chovaný most v naší zemi. Celá atmosfé-
ra okolo tohoto gotického mostu byla 
velice milá, na nábřeží čněly do výšky 
pískové sochy pohádkových postav, 
které si každý mohl z  blízka prohléd-
nout. Příjemným klidem dýchalo také 
krásné náměstí a  budovy v  jeho okolí. 
Již večer došlo na milé setkání a  přá-
telskou besedu s telnickým rodákem P. 
Luďkem (Františkem) Hemalou, který se 
také postaral o ubytování svých hostů.

Nedělní budíček zavelel k cestě do ne-
daleké vesnice Čimelice, kde se při mši 
svaté sloužené otcem Luďkem předsta-
vila telnická schola pod vedením Pav-
la Krále. Přítomní účastníci mše svaté 
ocenili její hudební doprovod dvakrát 
dlouhotrvajícím potleskem. Na místě 
proběhlo také krásné setkání s další tel-
nickou rodačkou Danou Šindelářovou, 
roz. Kalendovou, a s  jejími dvěma děv-
čaty. Ta se také zapojila do společných 
her, kterými si děti bavily poblíž čime-
lického náměstí. Další posezení všechny 

čekalo v restauraci Na Hvížďalce, kde se 
všem dostalo čestné obsluhy ze strany 
místostarosty pana Petra Gottfrieda  a 
vynikající pohostinnosti od majitelů 
restaurace, ale i  samotného pana mís-
tostarosty – děkujeme! To už se ale čas 
chýlil ke svému konci, více než tříhodi-
nová cesta byla před námi. Otec Luděk 
všem požehnal na cestu a autobus Aloi-
se Hrdličky se odebral bezpečně domů.

Jménem účastníků zájezdu si dovolím 
poděkovat organizátorům z řad rodiny 
Rožnovských a  Umláškových, přítom-
ným členům telnické scholy, otci Luď-
kovi i všem místním, kteří nás tak hezky 
přijali. Po celou dobu panovala poho-
dová atmosféra, a  to jak mezi dospě-
lými, tak i dětmi a mládeží. Za finanční 
podporu děkujeme obci Telnice.

František Kroutil, účastník zájezdu

ZÁJEZD DO PÍSKU
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  PŘEDSEZÓNNÍ PŘÍPRAVA  
A TURNAJE MLADŠÍCH ŽÁKŮ SOKOLA TELNICE

Tým mladších žáků se do nové sezó-
ny rozrostl o  několik hráčů, kteří při-
šli z  minižáků, a  přišel jen o  jednoho 
hráče, resp. hráčku Petru Jahodovou, 
která již přestoupila do starších žákyň 
Tatranu Bohunice. Vzhledem k  větší-
mu počtu hráčů nastupujeme do nové 
sezóny se dvěma týmy mladších žáků: 
A a B. Nejenom že tato situace nena-
stala již mnoho let (koncem 80. let do-
rost) a bylo jí docíleno důslednou pra-
cí s mládeží za poslední roky, ale záro-
veň klade na trenéry zvýšené nároky 
a povinnosti. Tým A je složen z nejstar-
ších mladších žáků, tým B z ostatních 
a doplněný minižáky. U týmu B půjde 
hlavně o získávání zkušeností, ale i tak 
jsme přesvědčeni, že nějaké dobré vý-
sledky získají. 

Tréninky mladších žáků začaly 9. srp-
na 2016, ve stejném režimu jako dopo-
sud, tedy třikrát týdně. V době prázdnin 
se nedala očekávat nějaká převratná 
účast, ale bohužel házená není nějaký 
kroužek, ale kolektivní sport, v němž ne-
účast poškodí celý tým. Zejména rodiče 
by si měli uvědomit, že pokud chtějí, 
aby celý tým, a  tím pádem i  jejich dítě 
mělo úspěchy, je potřeba pro to něco 
udělat. Pokud trenéři obětují svůj čas po 
celý srpen tréninkům místo dovolených, 
očekává se to i na druhé straně. Třídenní 

turnaj v  Novém Veselí ukázal, jak moc 
je potřeba mít celý tým. Odjeli jsme na 
něj v katastrofálním složení, v němž ze 
základní sestavy zbyli jen brankáři a dva 
hráči. Díky žákům z minižáků, kteří hráli 
šestkovou házenou skoro poprvé, jsme 
mohli na tento dobře obsazený turnaj 
odcestovat. I přesto nám byli zapůjčeni 

tři hráči z  Nového Veselí, abychom tak 
náročný turnaj zvládli odehrát. Přes-
to všechno se výsledky ukázaly velmi 
uspokojivé. I  v prohraných zápasech 
jsme dokázali vyhrát poločas, ale fyzic-
ky jsme nevydrželi až do konce. Celkové 
šesté místo bylo v této sestavě spíš ma-
lým zázrakem. Při účasti všech hráčů by 
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finále bylo víc než reálné. Potěšující byla 
účast tří našich hráčů v All Stars výběru 
při večerním utkání hvězd. 

Na turnaji 1. ročníku Jaroslava „Bagra“ 
Konečného v  Újezdě u  Brna to bylo 
již o  něčem jiném. Skoro úplná sesta-
va, opět doplněná o hráče z minižáků. 
Šestnáct kluků, kteří turnaj odehráli, za-
slouží pochvalu za předvedené výkony. 
S  přehledem vyhráli skupinu a  i ve fi-
nálové části nepoznali porážku. Zvládli 
i závěrečný nervózní zápas o první mís-

to s Újezdem, kde už bylo více chyb, ale 
v závěru i víc štěstí a snad i víc fyzičky. 
Kluci tak mohli na závěr z rukou býva-
lého hráče Telnice, později i  kapitána 
reprezentace, mistra světa a stříbrného 
z  olympijských her Jaroslava Koneč-
ného převzít medaile a pohár za první 
místo.

Během turnaje si mohli prohlédnout 
medaili mistra světa a stříbrnou medai-
li z  olympijských her. Kluci ukázali, že 
na turnajích a  zápasech vzorně repre-

zentují Telnici, a  to nejenom po spor-
tovní stránce. Za ty roky, kdy je tento 
tým spolu a  kdy spolu projel a  poznal 
všechno možné po České republice i v 
zahraničí, se nikde za jejich chování 
nemusíme stydět. A  po herní stránce, 
pokud tito hráči vydrží a pokud jak oni, 
tak i rodiče budou chtít, aby na sobě dál 
pracovali, vyrostou z nich do příštích let 
velmi dobří házenkáři. Vaši podporu 
rádi uslyšíme při fandění na všech na-
šich zápasech.

Turnaj „Rozhodni se sám“ v Novém Veselí,  
18.–21. 8. 2016 – 6. místo

Ve skupině:  Sokol Telnice – Sokol Nové Veselí  . . . .  20 : 15 (10 : 7)
 Sokol Telnice – Tatabánya (HU) . . . . . . .  17 : 24 (10 : 8)
 Sokol Telnice – Wendy Mělník . . . . . . . .  19 : 22 (9 : 10)

O umístnění: Sokol Telnice – HBC Karviná  . . . . . . . . .  21 : 24 (8 : 15)
 Sokol Telnice – Jiskra Havl. Brod . . . . . .  21:21 (7 : 6)

1. ročník turnaje Jaroslava „Bagra“ Konečného,  
Újezd u Brna, 4. 9. 2016 – 1. místo

Sokol Telnice – Tatran Bohunice . . . . . . . . . .  12 : 7
Sokol Telnice – SHC Maloměřice  . . . . . . . . .  12 : 2
Sokol Telnice – Sokol Velké Meziříčí  . . . . . .  12 : 7
Sokol Telnice – Sokol Horka nad Moravou   11 : 7
Sokol Telnice – Sokol Újezd u Brna  . . . . . . .  11 : 9

Jaromír Popela, trenér mladších žáků oddílu házené TJ Sokol Telnice

O víkendu 13. a  14. srpna 2016 se již 
sedmým rokem konal v  areálu Sokola 
Telnice amatérský turnaj v  nohejbale 
Tennessee Cup. Zúčastnilo se celkem 19 
trojčlenných týmů, z nichž dvě družstva 
tvořily telnické nohejbalistky. K  vidění 
byly místy až neuvěřitelné výkony, a stej-
ně tak i několik hráčů předvedlo zákroky 
speciálně pro diváky. Ti se po celý turnaj 
také velmi dobře bavili. V sobotu probí-
haly zápasy základní skupiny, v neděli se 
pak hrálo play off a zápasy o umístění.

Historicky poprvé se podařilo získat 
první místo a  putovní pohár tradičním 
účastníkům z Těšan, kteří ve finále pora-
zili telnický tým složený z policistů Kar-
lose Ondráčka, Honzy Štefkeho a Mirka 
Knola ml. Třetí místo vybojoval obháj-
ce titulu tým Rosic, přičemž v  utkání 
o bronz zvítězil nad týmem Abbas. Zá-
věrečným vrcholem nedělního hracího 
dne byl zápas mezi ženskými týmy, ve 
kterém zvítězil tým „Kozénky“ ve slo-
žení: Mija Ondráčková, Věra Holátová 
a Martina Čermáková. Pro týmy na prv-
ních místech byly připraveny mísy plné 
vynikajících domácích řízků od tety Iva-
ny Fretichové, tímto děkujeme.

Nejlepším hráčem byla pořadateli 
a  diváky jednomyslně zvolena Barbora 
Krestová. Na turnaji se tradičně uděluje 
cena také největším tragédům, kterými 
se stali „Ti od Rybeca“ (Michal Müller, Mi-
rek Jirgala, Peťa Blažek, v neděli pak za 
ně hrála i Kristýna Leidyna Sekaninová).

Tímto bychom chtěli všem ještě jed-
nou pogratulovat a všem týmům podě-
kovat za účast. Poděkování patří také 
Svaťce Motalové a  Evě Vymazalové za 
celovíkendovou obsluhu a  péči nejen 
o  hráče, ale i  diváky. Dále děkujeme 
rychlé motospojce Ivetě Vymazalové, 
která nejednou zachránila účastníky 
nejen před žízní. V sobotu nás od hladu 
zachránil Radmil Hrbek grilováním vy-

nikajícího prasátka, v  neděli luxusním 
guláškem Mr. Job. Děkujeme také všem 
sponzorům, sokolům za pronájem are-
álu, akci finančně podpořila obec Telni-
ce. Velký dík patří hlavnímu pořadateli 
Svatošovi Motalovi, který si již sedmým 
rokem bere celou organizaci turnaje na 
svá bedra. 

Za všechny spolupořadatele 
Romana Vymazalová

TENNESSEE CUP VII – NOHEJBALOVÝ TURNAJ
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Krásné páteční odpoledne 16. září 
2016 se neslo ve znamení sportovní-
ho setkání zastupitelstev obcí Měnína, 
Žatčan, Otnic, Těšan, Telnice a Otmaro-
va. Právě v  otmarovském sportovním 
areálu na pastvisku našel již druhý roč-

ník Cezava Cupu svůj domov. A všichni 
se tu jako obvykle cítili velmi dobře: 
pověstná otmarovská pohostinnost 
byla doplněna přátelskou atmosférou 
jak v průběhu všech fotbalových zápa-
sů, tak i mimo hřiště. Ačkoliv je Telnice 

dědina házenkářská, ani ve fotbale se 
neztratila. Jistě, těžko konkuruje tra-
dičním fotbalovým vesnicím. Přesto si 
odvezla bezbrankovou remízu s  poz-
dějším vítězem a  celkové čtvrté mís-
to, což je o příčku lepší než v loňském 
roce. Ale výsledek turnaje samotného 
nebyl ani tolik důležitý, jako spíše mož-
nost seznámení s jednotlivými zastu-
piteli našeho regionu a  navazování 
dobrých vazeb, které pomohou další 
vzájemné spolupráci. Děkujeme všem, 
kteří se o uspořádání tohoto sportovní-
ho klání zasloužili, zvláštní poděkování 
patří domácím hostitelům – přátelům 
z  Otmarova. Děkujeme také všem fa-
nouškům, kteří nás přijeli do Otmarova 
povzbudit, a  také Františkovi Vlachovi 
a jeho koníčkům, kteří nás se vší pará-
dou na turnaj přivezli. Konečné pořadí: 
1. Těšany, 2. Otnice, 3. Měnín, 4. Telnice, 
5. Otmarov, 6. Žatčany. Sestava Telnice: 
Jiří Dudák – Petr Gabrhel, Leona Bímo-
vá, František Kroutil – Josef Hrazdíra, 
Pavel Oborný. Individuální ocenění 
si z  turnaje odvezl telnický zastupitel 
Josef Hrazdíra, jehož gólová akce byla 
vybrána jako nejkrásnější gól turnaje. 
Gratulujeme!  FK

CEZAVA CUP 2016 V OTMAROVĚ

V  předposledním prázdninovém týd-
nu (22.–26. srpna 2016) se telnická so-
kolovna stejně jako loni zaplnila malými 
nejen házenkáři, kteří se rozhodli strávit 
pohodový sportovní týden na hřišti. 
Pro všechny účastníky minikempu byl 
připraven celodenní program složený 
z  tréninků miniházené, bloků gymnas-
tiky a atletiky. V průběhu tábora si kluci 
zahráli i  velmi oblíbené čelenky a  další 
hry. Ve středu se konal pochod k  mě-
nínskému balatonu spojený s  pátrací 
hrou. Po celý týden byly zajištěny obědy 
v místní orlovně, pitný režim a odpole-
dní svačinka v  areálu sokolovny (děku-
jeme Jahodovým za výborný meloun). 
Počasí vyšlo skvěle, takže ledňáky po 
obědě přišly určitě k  chuti. Nechyběl 
ani kuželkářský souboj na orlovně a tá-
borák se špekáčky. Na závěr získalo 26 
účastníků nejen z Telnice, ale i z blízké-
ho okolí diplom za úspěšné absolvování 
minikempu a malou odměnu. Doufáme, 
že si kluci tento týden užili a příští rok se 
opět setkáme. Poděkování patří TJ Sokol 

Telnice za poskytnutí areálu, restauraci 
Orlovna za připravené obědy a  samo-
zřejmě všem trenérům a organizátorům 
letošního házenkářského příměstského 

tábora. Více fotografií najdete na strán-
kách obce Telnice v sekci fotogalerie.

Leona Bímová,  
oddíl házené TJ Sokol Telnice

HÁZENKÁŘSKÝ MINIKEMP 2016
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  STAVBA  
SPORTOVNÍ HALY

V sobotu 17. září 2016 proběhla opě-
tovná stavba přetlakové haly. Na hřišti 
se nás tentokrát sešlo asi 35 brigádníků, 
tradičně převážně z  řad házenkářů, ale 
tentokrát nás doplnili i  další pomocní-
ci z  některých telnických oddílů, kte-
ré nafukovačku využívají. I  vzhledem 
k  vysokému počtu pracantů a  za opět 
výtečné „choreografie“ Fandy Topinky 
z Techtexu vše odsýpalo, jak mělo. Letos 
jsme snad vytvořili rekord – hala stála 
nafouknutá a utěsněná přesně ve 12.00 
hodin. Následovala krátká přestávka 
s  tradiční výtečnou polévkou od paní 
učitelky Bímové a pak už jen finiš v po-
době nastěhování haly – koberce, la-
vičky, stolek časomíry, světla, ozvučení 
atd. Ve 14.30 hod. jsme mohli zahlásit –  
kompletně hotovo! Hned následující 

den v neděli proběhla generálka v po-
době utkání v házené žáků a mužů So-
kola Telnice. Vše bez závad! Od pondělí 
19. září 2016 byla tedy hala připravena 

k  běžnému komerčnímu provozu, po-
časí už je jen horší, tak kdo chce, může 
v suchu a teple sportovat.

Házenkáři Sokola Telnice

V sobotu 17. září 2016 byl na teni-
sových kurtech uspořádán turnaj ve 
čtyřhře. O  co nejlepší umístění bojo-
valo osm párů a  bylo se opravdu na 
co dívat. Každý zápas byl vyrovnaný 
a hlavně v semifinále a finále jsme vi-
děli krásné výměny. Počasí nám přálo, 
a  tak v  odpoledních hodinách bylo 
rozhodnuto. První místo obsadili hráči 
z  Újezdu Zdeněk Baka – Radek Lako-
mý. Druhé místo Ivoš Langr – František 
Křivka, třetí Zdeněk Kubíček – Mirek 
Knol a na čtvrtém místě skončil smíše-
ný pár Zlatka Chlupová – Libor Mina-
řík. Tímto bych chtěl poděkovat obci 
za finanční podporu akce, hráčům za 
předvedené výkony a také všem, kteří 
se podíleli na organizaci turnaje. 

 Zdeněk Kubíček

TENISOVÝ TURNAJ VE ČTYŘHŘE

V sobotu 17. září 2016 se vydala dva-
cítka telnických dětí a mládeže na Savio 
Cup do brněnské Nové Líšně, kde nás 
tradičně přivítali salesiáni Dona Bosca 
ve svém centru Salesko. Třetí ročník to-
hoto sportovního odpoledne byl pěk-
nou příležitostí pro děti z farností Líšeň, 
Slatina, Ochoz u  Brna a Telnice, jak se 
porovnat ve fotbale, florbalu, ping-
-pongu a zdolávání lezecké stěny. Přes 
obavy z  počasí se fotbalová část ode-
hrála na venkovním umělém trávníku, 

ostatní program probíhal uvnitř Sales-
ka. Na všech sportovištích probíhaly 
tuhé boje, každý chtěl vyhrát. Zvláště 
pak, když svůj tým i  letos poskládala 
telnická a  sokolnická děvčata. A  že se 
ani letos svými sportovními výkony 
neztratila! Dokonce jim patřilo nejlep-
ší hodnocení na lezecké stěně. To naši 
kluci – ministranti – se zase předvedli 
v  nejlepším světle ve fotbale a  florba-
lu. Po celoodpoledním zápolení přišlo 
vyhodnocení výsledků, při němž bylo 

vyhlášeno toto pořadí v  mladší kate-
gorii: 1. Ministranti Telnice, 2. Komeťáci, 
3. Telnice – holky, 4. Líšeňáci. Ve starší 
kategorii se porovnávaly týmy starších 
ministrantů z Telnice a z Ochozi u Brna. 
Ve všech kategoriích byly výsledky 
srovnatelné, nakonec si však pohár od-
vezli také telničtí kluci.

Děkujeme všem pořadatelům za milé 
prostředí a  skvělé zázemí, které čtyři-
ceti startujícím dětem poskytli. Velké 
díky patří bývalému telnickému faráři 

TELNICKÉ DĚTI NA SAVIO CUPU 2016
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Šestnáct telnických futsalistů se 
v pátek 23. září 2016 sjelo ve středisku 
SportLand v  Litohoři (okr. Třebíč), aby 
spolu strávilo víkend plný sportu a  zá-
bavy. Kromě známých a tradičních spor-
tovních disciplín: fotbal, beachvolejbal, 
ping-pong, lezecká stěna, ruské kuželky, 
minigolf, na ně čekaly i  méně tradiční: 
silácká bitva, koloběžkový sprint a dal-
ší. Děti samozřejmě čekal fotbal na růz-
né způsoby: praktický trénink, ale také 
kousek teorie. A  pak přátelský zápas 
na velkém fotbalovém hřišti s místními 
dětmi, který naši borci vyhráli 7:1. Sice 
měli naši hráči mírnou výškovou převa-
hu, na jejich dobrém výkonu to však nic 
nemění. Zápas se stal festivalem zaho-
zených šancí, anebo ten Mates Demek 
prostě tak dobře chytal za soupeře?

Po celou dobu panovala mezi účastní-
ky skvělá nálada a pohoda. Užili si byd-
lení ve srubech i dobrou kuchyni místní-
ho penzionu Choppers Pub, kde jsme se 

SPORTOVNÍ VÍKEND FUTSALISTŮ V LITOHOŘI

P. Milanovi (Majovi) Mihulcovi, který 
se o nás po celou dobu vzorně staral 
a vnášel do celého setkání pohodové-
ho ducha. Také jemu se dostalo slad-

ké odměny v podobě dortu, který mu 
předali jako poděkování místní orga-
nizátoři. Děkujeme také našim děvča-
tům za roztleskávací představení před 

vyhlášením. A  nakonec nesmíme 
zapomenout ani na rodiče, kteří po-
mohli jak s organizací, tak i dopravou 
dětí. Velké díky! FK
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Stalo se již zvykem, že se poslední 
víkend v  září koná cyklistická výprava 
po vinařských stezkách s  ochutnávkou 
letošní úrody. Tentokrát jsme od 23. do 
25. září 2016 neochutnávali jen plody 
jihomoravských vinohradů, ale i  stále 
populárnější produkty minipivovarů, 
protože podtitulem tohoto cyklovýletu 
bylo Pivní stezkou vinařským krajem.

V pátek odpoledne po práci tedy vyra-
zila větší část výpravy od orlovny v Tel-
nici přes Újezd u Brna, kde jsme nabrali 

další účastníky, směr Žarošice. Zdatnější 
cyklisté za Otnicemi odbočili do Lovči-
ček, aby si vyšlapali kopec na Těšanku 
(cesta poutníků putujících do poutního 
místa Žarošice) a po ní se dostali do cíle 
dnešní části. Ostatní, kteří si na začátek 
netroufali na tak náročný výšlap na vr-
cholky Ždánického lesa, pokračovali po 
silnici přes Bošovice, Velké Hostěrádky 
a  Dambořice se stejným cílem. Ale ani 
tady se nedá říct, že by to byla nějaká 
pohodová cesta, a i tímto směrem jsme 

museli často pořádně šlápnout do pe-
dálů. Důležité bylo, že jsme se všichni 
potkali v cíli, tj. v katolickém domě v Ža-
rošicích. Po výborné večeři jsme se ode-
brali k  odpočinku nabrat nové síly na 
další cestu.

Ráno u  snídaně jsme nabírali energii 
tak intenzivně, že nám k snídani musel 
personál několikrát přidávat. Pak už 
jsme vyrazili přes Násedlovice do Karlí-
na, kde nás zlákali místní fotbalisté na 
zastávku k  prvnímu burčáku, který na-

po celý víkend stravovali. Někteří si sáhli 
téměř na dno svých sil, jiní překona-
li sami sebe (hlavně na lezecké stěně). 
Cílem víkendu bylo posílení dobrých 
vztahů mezi dětmi, další budování naší 
futsalové party. Dovolíme si tvrdit, že 
se to podařilo. I když jsme samozřejmě 
bojovali o body a výsledky, je přátelská 
atmosféra našeho setkání největším ví-
tězstvím. A pokud by někoho zajímalo, 
jak to celé dopadlo ve spočitatelných 
hodnotách, následují dále.

Tři nejlepší týmy: 
1.  Marek Toužín, Barbora Piknová,  

Matyáš Demek
2.  Dominik Herold, Radek Toužín,  

Veronika Zapletalová
3.  Marek Kratochvíl, Jiří Budík,  

Valerie Sinl
Nejlepší fotbalisté víkendu:

•  ve starší kategorii:  
1. Marek Toužín,   
2. Radek Toužín,  
3. Milan Škrobáček

•   v mladší kategorii + děvčata:   
1. Barbora Piknová,  
2. Václav Kroutil,  
3. Veronika Zapletalová.
Děkujeme všem, kteří se o  uspořádání 

tohoto krásného víkendu zasloužili, děku-
jeme také dětem za skvělý přístup po ce- 
lou dobu našeho programu. Děkujeme ta- 
ké všem místním přátelům, kteří nás pod-
porovali, navštěvovali a  pomáhali nám.

 Petr Toužín a František Kroutil, 
 futsalový oddíl TJ Sokol Telnice

ZLATÝ KŘÍŽ PODLUŽÍ
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Zdá se to být včera. V  tyto dny, po 
žních, tomu bylo již 85 let, co se naši 
předci rozhodli postavit svůj sokolský 
stánek. Dne 20. září 1931 byl položen 
základní kámen, který naši sokolové 
dovezli z Kozího hrádku. 

Před započetím stavby vyvstal pro-
blém, kam přestěhovat sochu sv. Jana. 
Stával před nynějším vchodem do so-
kolovny. Víme, že v roce 1740 daroval 
občanům Telnice barokní sochu sv. 
Jana z Nepomuku hrabě Dietrichstein. 
Původně stávala před školou (tehdy 
ještě přízemní) a vedlejším hostincem 
na čísle 3. Škola byla průčelím ke Zla-
tému potoku. V  roce 1836 byla socha 
přemístěna za most po levé straně při 
cestě k  Brnu, kde ještě v  té době ne-
stálo žádné stavení, jenom stromy. Na 
současné místo (u fary) byla přestěho-
vána 8. června 1931.

Socha byla přestěhována, ovšem 
pokladna byla prázdná. Přesto se za-
čalo stavět. Sokolové se pustili do 
kopání základů a  dovážení materiá-
lu. Nebylo snad člena spolku ani ji-
ného telnického občana, který by se 
nezapojil a  nepřidal ruku k  dílu. Než 
si stačili uvědomit, že je konec roku, 
byly základy hotové. Se stavbou se tak 
pokročilo díky všem, kteří poskytli jak 
svou práci, tak povozy, a díky několika 
garantům, kteří ručili za půjčku, bez 

které by se stavba neobešla. Zima byla 
příznivá a  hned 13. února se započa-
lo zdít. V březnu se již dávala střecha. 
Dne 8. června se již konala 1. schůze 
v  nové sokolovně. Hody pořádali so-
kolové 26. června ve svém. Je to na tu 
dobu neuvěřitelné, že stavba telnické 
sokolovny trvala pouhých 128 pracov-
ních dní. Zasloužili by být jmenováni 
všichni, ale abychom se někoho nedo-
tkli, zůstaneme bez jmen. 

V  té době byl již areál osázen zele-
ní, která nám poskytuje stín dodnes. 
Některé stromy pocházely z  dřívější 
doby, zasazené k  jubileu výročí Fran-
tiška Josefa I. Poslední stará lípa byla 
skácena na jaře 1976 z  důvodů plá-
nované přístavby sokolovny směrem  
k silnici. 

Díky za tento krásný areál, který je 
chloubou ještě nyní. Važme si ho.

Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice

85 LET SOKOLOVNY – JE NA CO VZPOMÍNAT

bízeli v  rámci místního turnaje. Nebýt 
toho, že jsme byli teprve na začátku 
dnešní trasy, zůstali bychom i na guláš, 
který tady vařili v kotli a který právě za-
čínal krásně vonět. My jsme se ale vydali 
dál pořádně zvlněnou krajinou mezi vi-
nohrady přes Hovorany krásnou novou 
cyklostezkou do Šardic, kde probíhal 
také velký turnaj ve fotbale žáků. Tady 
jsme se ale tentokrát nezastavovali a fr-
čeli do Mistřína a odtud přímou rovnou 
cestou až před bránu zámku v  Miloti-
cích. Na prohlídku zámku dnes nebyl 
čas, ale na zastávku na kávičku v zámec-
ké kavárně ano. Další zastávkou už byla 
restaurace Na mlýně v  Ratíškovicích, 
kde jsme měli domluvený oběd, ke kte-
rému jsme si dali dobré pivo z místního 
minipivovaru. Po obědě jsme se vrátili 
kousek zpátky na ratíškovický Slavín, 
což jsou místní vinné sklepy, abychom 
ochutnali burčák z místní produkce. Ně-
kteří stačili i obejít více sklípků a mohli 

porovnat produkci ratíškovických vi-
nařů. Pak už nás čekal jen přejezd přes 
Rohatec do Hodonína, kde se nacházel 
cíl dnešní etapy. Tady jsme se ubytova-
li a  šli ochutnat další produkt zdejšího 
kraje, kterým bylo pivo z  minipivovaru 
Kunc a které jsme si dali u večeře.

Ráno při výjezdu jsme museli řešit 
první defekt, ale nijak zvlášť nás to 
nezdrželo. Projeli jsme Hodonínem 
a kolem hodonínských chovných ryb-
níků směřovali do Dolních Bojanovic. 
Na kamenité cestě došlo k  dalšímu 
defektu, ale i  s  tímto jsme si rychle 
poradili. V  Dolních Bojanovicích jsme 
udělali malou zastávku, protože tady 
byly Svatováclavské hody. Potkali jsme 
tady několik známých, pozdravili se 
s  nimi a  prohlédli si krojované, kteří 
vyšli z kostela. Pak už jsme naskočili do 
sedel a cestou mezi vinohrady pokra-
čovali do Starého Poddvorova. Tady 
jsme se pobavili pohledem na dýňové 

postavičky, které byly snad u  každé-
ho domu. Potkali jsme i  Hurvínka se 
Spejblem a Máničkou, mimoně a další 
různé postavy. Za Novým Poddvoro-
vem se nám naskytl krásný pohled do 
vinařského kraje. Z této vyhlídky jsme 
sjeli do Velkých Bílovic, kde jsme po-
obědvali a  projeli jsme místní sklepní 
vesničkou. Bylo nám divné, že tady 
nejsou otevřené sklepy, ale záhy nám 
bylo jasné proč, když jsme potkali kro-
jovaný průvod bílovických stárků. Na-
konec jsme ale i  tady sehnali burčák, 
ale ten jsme ochutnali až v cíli našeho 
cykloputování v  Břeclavi, odkud jsme 
se rozjeli domů. Počasí nám celou 
dobu přálo a podle spokojených tvá-
ří loučících se účastníků lze usuzovat, 
že i tentokrát se výlet Jihomoravského 
bicyklení po vinařských stezkách opět 
vydařil.

Za organizátory 5. ročníku Jihomorav-
ského bicyklení  Jiří Hrazdíra

• 
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V tomto okénku bychom chtěli dát příležitost každému, kdo by mohl a přede-
vším chtěl uvést nějakou svoji vzpomínku na doby, kterým už se dnes říká mi-
nulé. Nebojte se přihlásit starostovi obce, pomůže vám jazykově zformulovat 
jakoukoliv vzpomínku z vašeho dětství, mládí či dospělosti. Takové vzpomínky 
se pak časem mohou stát doslova malým pokladem naší telnické historie.

Jak se v Telnici dříve dělal kurz 
na řidičský průkaz?

Kurzy řidičů pořádal tehdy Svazarm. 
V Telnici je vedl instruktor p. Vichr z Brna. 
Ten nás v  zadní místnosti pohostinství 
U Laštůvků vyučoval veškerou teorii. Kurz 
trval asi dva měsíce, setkávali jsme se 
dvakrát až třikrát týdně. Spolu s námi do-
cházeli k  Laštůvkům také někteří sokol-
ničtí občané. V té době prahli mladí kluci 
po motorkách, a  tak nás tam byla velká 
část hochů před vojnou. Jízdy se pak ko-
naly na bývalém orelském hřišti (dnešní 
zahrada mateřské školy), podle rozhod-
nutí instruktora jízd se pak někteří cvič-
ně projeli i po státní silnici. Při zkouškách 
jsme museli prokázat teoretické znalosti, 

např. křižovatky, značky a vůbec pravidla 
silničního provozu. Jízdy s námi prováděl 
policejní instruktor. Kromě těchto dvou 
částí jsme ještě museli předvést praktic-
kou zkoušku, která spočívala v  ošetření 
karoserie auta – jeho umytí a následném 
nanesení konzervační pasty. 

Těsně před ukončením zimního kurzu 
při zkušebních jízdách v  prosinci 1953 
došlo k nešťastné události. Policejní in-
struktor, který měl na starosti jízdy na 
motorce, se potřeboval kvůli velké zimě 
ohřát. Šel si tedy dát teplý čaj a  místo 
něj ho zastoupil místní policista p. Čech, 
který jel s  panem Jaroslavem Netolic-
kým. Na státní silnici na velkém náledí 
před rozvodnou dostali smyk a motorka 
narazila do stromu. Všichni jsme si říka-

li, kde tak dlouho jsou, že se nevracejí. 
Najednou se objevil p. Čech sám: došel 
pěšky a řekl nám, že pan Netolický utr-
pěl vážná zranění a odvezla ho sanitka. 
Na všechny účastníky kurzu padl velký 
smutek a někteří kurz kvůli nepojízdné-
mu motocyklu dokončovali až později. 

Ladislav Hrdlička (*1937), Nová ul.

PAMĚTNICKÉ OKÉNKO

TELNICKÉ AKCE DO KONCE ROKU 2016
DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

5. listopadu Halloween Party HD Pub HD Pub
8. listopadu Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě
12. listopadu Ministrantská olympiáda František Kroutil Areál Sokola 
12. listopadu Mobilní sběr nebezpečného odpadu Obec Telnice Parkoviště U Laštůvků,  

parkoviště u fy Vimixa
13. listopadu Lampionový průvod (sv. Martin) Telnické sluníčko Hřiště u rybníka
17. listopadu Turnaj v ricochetu Orel jednota Telnice Orlovna
17. listopadu Turnaj v bollo-ballu Orel jednota Telnice Orlovna
24. listopadu Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě
25. listopadu Tvoření adventních věnců Telnické sluníčko Zasedací místnost OÚ
26. listopadu Turnaj družstev v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna
27. listopadu Rozsvícení vánočního stromu ZŠ Telnice Nádvoří u kostela
3. prosince Pietní akt u pomníků Kopjafa Obec Telnice a Brněnské maďarské o. s. Palackého ul.
5. prosince Mikulášská nadílka TJ Sokol Telnice Sokolovna
6. prosince Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě
11. prosince Adventní setkání se seniory Obec Telnice
12. prosince Dětské vánoční hry Orel jednota Telnice Orlovna
17. prosince Zájezd do Prahy na divadelní představení Obec Telnice Praha
18. prosince Muzikálová pohádka O kočičím zpívání Obec Telnice Sokolovna
20. prosince Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě
22. prosince Vánoční trhy HD Pub Areál Sokola
26. prosince Štěpánský turnaj ve stolním tenisu TJ Sokol Telnice Sokolovna
26. prosince Vánoční turnaj v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna
30. prosince Tenisový turnaj Telnice Open Obec Telnice Sportovní hala
30. prosince Silvestrovský večer pro děti Orel jednota Telnice Orlovna

• 

Ladislav Hrdlička
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Obec Telnice ve spolupráci s babičkou Ludmilou Jaškovou 
zve všechny děti na 

Stačí pouze děti přivést (nebo mohou dojít samy)…
Doporučujeme s sebou vzít polštářky (třeba pod hlavu)…

Bližší informace na tel.: 721 280 189 nebo na obecním úřadě v Telnici.
www.telnice.cz

vás zve O pohár starosty 
turnaj družstev v kuželkách 

26.11.2016 

Dětské vánoční hry 
soutěže pro děti 
12.12.2016 

Více informací 
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MOBILNÍ  SBĚR 
NEBEZPEČNÉHO  ODPADU

sobota 12. listopadu 2016
10.00 – 10.45 – na parkovišti U Laštůvků
10.50 – 11.15 – před budovou nudlárny

Obec Telnice ve spolupráci se společností KTS Ekologie pro své občany
připravila mobilní sběr nebezpečného odpadu: odevzdat bude možné
bezplatně: oleje, plechovky od barev, baterie všeho druhu, kyseliny
a zásady, barvy a ředidla, teploměry, kosmetika, pesticidy, fotochemikálie,
léky, lepidla, desinfekční prostředky, čistící prostředky na okna a WC,
laky, zaolejované hadry, nádoby se zbytky chemikálií apod.

Nefunkční elektrospotřebiče, tonery do tiskáren, baterie, žárovky, zářivky
a výbojky je možné odevzdávat průběžně na obecním dvoře v běžnou
otevírací dobu tohoto sběrného místa: sobota 10–12 h, středa 15–17 h.
Děkujeme za pochopení.
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v pátek 25. listopadu 2016 
od 19.00 hod. v zasedací místnosti obecního úřadu

Příspěvek Kč 30,- (zahrnuje pouze režijní náklady). 
Veškerý materiál na tvoření bude možné zakoupit  
na místě od paní Hrozkové.

S sebou si vezměte zahradnické nůžky a pracovní rukavice.

Realizováno za finanční podpory
obce Telnice
Realizováno za finanční podpory
obce Telnice

Realizováno za finanční podpory
obce Telnice
Realizováno za finanční podpory
obce Telnice

zve všechny 
tvořivé ruce  
na již tradiční večer

Tvoření adventních věnců
pod vedením Martiny Hrozkové

Z důvodu omezeného počtu míst, je nutné se předem  
přihlásit u Pavly Chovancové - tel.: 774 513 735  
nebo e-mail: pavla.chovancova@telnickeslunicko.cz

Srdečně zve všechny malé, 
větší i ty největší děti na 

S sebou si vezměte lampiony, lucerničky, svítilny 
a hlavně dobrou náladu. Těšíme se na vás 

Lampionový průvod s připomínkou  
svátku sv. Martina

Kdy?  V kolik?  Kde? 
V neděli 13. listopadu 2016 V 16.00 hod. Na hřišti u rybníka
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Brněnské maďarské občanské sdružení
ve spolupráci s obcí Telnice
Vás zve na 

P I E T N Í   A K T
u pomníků KOPJAFA

3. prosince 2016
od 17.00 hod.

Obec Telnice 
srdečně zve své občany na

ZÁJEZD NA DIVADELNÍ 
PŘEDSTAVENÍ

DO VÁNOČNÍ PRAHY.

Cena zájezdu: 550 korun/os.,
senioři a děti do 15 let - 300 korun.

Odjezd 17. 12. v 7.00 hod. z parkoviště 
u Laštůvků. Nabídka je platná 
do zaplnění kapacity autobusu 

Aloise Hrdličky, současně s rezervací
na OÚ Telnice je třeba uhradit 

cenu zájezdu.

Divadelní představení se odehraje 
v divadle StudioDva. V hlavních rolích se 
představí Berenika Kohoutová a Jan Cina, 

dále hrají: Jan Kraus, Bohumil Klepl, 
Daniela Kolářová, Anna Šišková, Miroslav 

Mejzlík, Oldřich Navrátil a další.
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Přihlášení jednotlivců je možné provést e‐mailem na adresu: 
urednice@telnice.cz, nebo osobně na obecním úřadě v Telnici 
anebo telefonicky: 544 224 410. Startovné 100 Kč za hráče je třeba uhradit 
nejpozději do 9. prosince 2016 na pokladně OÚ v úřední době: Po, St, Čt  8–18 h. 
Tenisové páry budou na místě spravedlivě nalosovány. Diváci mají tradičně vstup zdarma
a jsou jako vždy srdečně vítáni. Přijďte s námi zakončit tenisovou sezonu v domácí a pohodové 
povánoční atmosféře. Těšíme se spolu s vámi na milé přátelské sportovní rozloučení s rokem 2016.

Přihlášení jednotlivců je možné provést e‐mailem na adresu: 
urednice@telnice.cz, nebo osobně na obecním úřadě v Telnici 
anebo telefonicky: 544 224 410. Startovné 100 Kč za hráče je třeba uhradit 
nejpozději do 9. prosince 2016 na pokladně OÚ v úřední době: Po, St, Čt  8–18 h. 
Tenisové páry budou na místě spravedlivě nalosovány. Diváci mají tradičně vstup zdarma
a jsou jako vždy srdečně vítáni. Přijďte s námi zakončit tenisovou sezonu v domácí a pohodové 
povánoční atmosféře. Těšíme se spolu s vámi na milé přátelské sportovní rozloučení s rokem 2016.

Odevzdávat vysloužilá elektrozařízení 
na místa zpětného odběru se opravdu vyplatí!
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TJ SOKOL TELNICE  
SRDEČNĚ ZVE DĚTI, 

RODIČE I BABIČKU 

S DĚDOU 
                        

v pondělí                                  
5.12.2016 
v 16:30 hod 
         na 

MIKULÁŠSKOU    
NADÍLKU 

v sále sokolovny 
 

Příjem balíčků od 16:00 hod v šatně sokolovny 
 

NA VŠECHNY SE TĚŠÍ MIKULÁŠ S POMOCNÍKY 

Obec Telnice srdečně zve
v neděli 18. prosince 2016 od 17 hodin 

do velkého sálu sokolovny
vstupné:  děti a senioři 10 Kč, dospělí 40 Kč

Srdečně vás zveme na

Slavnostní rozsvícení
vánočního stromu.

Kdy:27. listopadu 2016 od 16 h.
Kde: u kostela

Těšit se můžete na vystoupení 
žáků Základní školy Telnice.

Drobné občerstvení zajištěno.

Do výrobního provozu  
přijmeme na jednoduchou montážní práci:

   důchodce na brigádu

    zaměstnance na HPP,  
kteří pobírají  částečný  
nebo plný INVALIDNÍ důchod.

Práce je vhodná pro ženy,  
ranní směna, zkrácená pracovní doba dle 
dohody, úkolová mzda.

Místo výkonu práce META-PYRO, s.r.o.,  
Kaštanová 34, 620 00 Brno-Brněnské Ivanovice. 
Nástup možný ihned.

Kontaktní telefon 775 330 120 nebo 775 330 122.



Letní sportovní akce 2016

Český pohár v házené (Telnice–Juliánov)

Tennessee cup (nohejbal)

Savio Cup

Sportovní kemp

Příjezd na Cezava Cup

Telniční házenkáři na turnaji v Ú jezdě

Sportovní víkend futsalistů Turnaj v tenisové čtyřhře

Zájezd na Králický Sněžník



Posouváme možnosti kolejové doPravy stále dál. tady v BRNĚ-MODŘICÍCH vyvíjíme a vyrábíme
ty nejlePší DVEŘE PRO VLAKY, TRAMVAJE A METRA DO CELÉHO SVĚTA.
děláme věci, o které se Před námi nikdo nePokusil.

Umíte řemeslo? Chcete odvádět skvělou práci? 
Máte odvahu dělat nové věci?

Zavolejte:

Tel.: 724 140 140
Podívejte se na:

www.hrdinouvife.cz

Říkejte šéfovi,
co si myslíte

Postaráme se o vás a získáte cenná privilegia:
• Vyděláte si víc než jinde. I začínající operátor montáže má v IFE 20 000 Kč měsíčně.
• Zdarma vás budeme vozit autobusem do práce, zaplatíme polovinu každého oběda, vypereme vám pracovní oblečení.
• Můžete říkat napřímo, co si myslíte. Názory zaměstnanců nás totiž opravdu zajímají.
• V práci budete mezi svými. U nás drží lidé při sobě a tvoří skvělou partu.

Pracujte s hrdiny, kteří jednají narovinu

Roman Trněný
hrdina operátor
montáže
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